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Kalauz környezetünk védelméhez
Zöld Hegyvidék címmel környe-
zetvédelmi kalauzt jelentetett 
meg az önkormányzat. A kerület 
vezetésének célja, hogy a hasznos 
és hiánypótló kiadvány, amelynek 
terjesztése a jövő héten kezdődik, 
a Hegyvidék valamennyi háztartá-
sába eljusson.

„A környezettudatos életmód 
első látásra többletmunkát jelent. 
Egyszerűbbnek látszik kukába 
ömleszteni a szemetünket, ahe-
lyett, hogy szétválogatva elvin-
nénk a szelektív szemétgyűjtő 
pontokra, otthagyni a járdán 
kutyánk ürülékét, ahelyett, hogy 
eltakarítanánk. Egyszerűbbnek 
tűnik komposztálás helyett, kör-
nyékünket füstbe borítva, eltü-
zelni a kerti zöldhulladékot, vagy 
az elhasznált akkumulátort beha-
jítani a bokrok közé. De ez csak a 
látszat, ami most egyszerűbbnek 

tűnik, annak előbb-utóbb meg 
fogjuk fi zetni az árát.”

A kerület polgármestere a 
Zöld Hegyvidék című most 
megjelentetett helyi környezet-
védelmi kiadvány előszavában e 
gondolatokkal illusztrálta annak 
a fontosságát, hogy az önkor-
mányzatnak és az itt élőknek kö-
zösen kell cselekedniük környe-
zetünk minőségének megőrzése 
és javítása érdekében. Pokorni 
Zoltán szerint a környezettuda-
tos életmód elfogadásának és el-
fogadtatásának kulcsa épp annak 
a megérthetővé tétele, hogy bár 
mindennapi cselekedeteink és 
azok összegződő hatásai időben 
távol eshetnek egymástól, a köz-
tük lévő kapcsolat és ezzel együtt 
az egyéni felelősségünk tagadha-
tatlan.

A Zöld Hegyvidék eme fele-
lősségünkre világít rá, ám nem 
számon kérő jelleggel: a kalauz 
elsőrendű célja, hogy praktikus 
információkkal szolgáljon, tehát 

megismerjük azokat a progra-
mokat, szolgáltatásokat, amelyek 
igénybevételével hozzájárulha-
tunk a Hegyvidék védelméhez. 
Részletes ismertetőt találunk a 
kiadványban a környezetkímélő 
hulladékkezelés módozatairól – 
egyebek mellett a szelektív hulla-
dékgyűjtő szigetek működéséről, 
a veszélyes anyagok begyűjtéséről 
és a komposztálásról.

Olvashatunk az energiataka-
rékosságról és a megújuló ener-
giaforrások alkalmazásának le-
hetőségeiről is, továbbá a kerületi 
zöldfelület-fejlesztési programok-
ról, illetve a tisztább és csendesebb 
környezet megteremését szolgáló 
intézkedésekről. Külön fejezet 
foglalkozik a Zöld Óvodák és az 
Ökoiskolák tevékenységével, a 
környezeti nevelés terén végzett 
pedagógiai munkájukkal.

A kiadványba információs listák 
is bekerültek: megtalálhatók a ke-
rület éves programjai, a nemzetkö-
zi világnapok dátumai, a zöldkér-

désekkel foglalkozó 
szervezetek interne-
tes elérhetőségei, sőt 
részletes tárgymuta-
tó is készült a kötet-
ben történő böngé-
szés megkönnyítése 
céljából.

A Zöld Hegyvi-
déket elsőként azok 
vehették kézbe, 
akik október 18-án 
részt vettek az ön-
kormányzat kom-
posztzsák-osztási 
akciójában: a jelent-
kezők a zsákok mel-
lé ezt a kiadványt 
is megkapták aján-
dékba. Mindenki 
más a jövő héttől 
találkozhat postalá-
dájában az ingyenes 
környezetvédelmi 
kalauzzal.

z.
A Zöld Hegyvidék kiadványt is átvehették Pokorni Zoltántól azok, akik megjelentek a 
komposztzsák-osztási akción

Hegyvidéki hősök harca a forradalomban
Az 1956. október 23-án kirobbant 
forradalom természetesen a XII. 
kerületre is hatással volt. Bár az 
események nem tépázták meg 
annyira utcáinkat, mint a Corvin 
közben, vagy éppen Pesterzsé-
beten, azért a Krisztinavárosban 
komoly harcok folytak. A Hegyvi-
déken is éltek olyan polgárok, akik 
szembe mertek szállni a diktatú-
rával, és fegyverrel a kezükben 
küzdöttek a Szovjetunió hatalmas 
fölényben lévő hadserege ellen. 
Voltak, akik az életüket adták, 
másoknak hosszú börtönévekbe 
került ez a szerepvállalás. Rájuk (is) 
emlékezünk most.

A XII. kerület a két budai ellenál-
lási központ, a Móricz Zsigmond 
körtér és a Széna tér között fekszik, 
így kerületünk is bekapcsolódott 
a forradalomba. Minél közelebb 
esett egy-egy utca az Alkotás ut-
cához, annál inkább érintették azt 
a helyet a fegyveres események. 
Viszont a Svábhegyen még pus-
kalövés is alig dördült. Az ottani 
nemzetőrök nyilvántartásba vet-

ték a környéken élő ÁVH-sokat, 
de vagy hazaengedték őket, vagy 
a Maros utcai központba kísérték. 
Előfordult, hogy egy államvédel-
misnek még pénzt is adtak, hogy 
tudjon enni adni a gyermekeinek.

Az említett Maros utcai köz-
pont azonban – ahol ma a kerü-
leti rendőrkapitányság működik 
– sokkal zajosabb időket élt át az 
október 23-át követő napokban. 

A Maros utca 3–5. alatt ekkoriban 
a kormányőrség laktanyája állt, és 
állandó tüntetések helyszíne volt, 
melyek során az emberek a poli-
tikai foglyok szabadon bocsátását 
követelték. A laktanya parancsno-
ka, Virág alezredes el is engedett 
néhány politikai elítéltet október 
24-én, azonban ez már kevésnek 
bizonyult a forradalmi hangulat-
ban lévő tömegnek.

Október 26-án meg akar-
ták ostromolni a laktanyát, ezt 
azonban két harckocsi bevetése 
meghiúsította. Virág alezre-
dest leváltották pozíciójából, és 
Adorján Gyulát nevezték ki pa-
rancsnoknak, aki október 30-án 
belátta, nem érdemes dacolnia 
az utcán lévők haragjával: embe-
reit lefegyverezte, majd a Széna 
téri ellenálló csoport egyik ve-

zetőjével, Bán Róberttel történt 
félórás egyeztetés után átadta a 
laktanyát a nemzetőröknek. Bán 
Róbert társai közben a Vérmező 
bokrai között megbújva igyekez-
ték fedezni vezetőjüket, amire 
szerencsére nem volt szükség. A 
kormányőröket a Böszörményi 
út és a Szoboszlai utca sarkán 
álló Dolgozó Ifj úsági Szövetség 
(DISZ, később KISZ) irodahá-
zába kísérték páncélosok biztosí-
tásával, hogy senkinek ne eshes-
sen bántódása.

A Böszörményi úti tanácshá-
zán már a forradalom első nap-
jaiban megalakult a kerületi For-
radalmi Bizottság azokból, akik 
köztudottan változást szerettek 
volna. Lombos Mihály tanácsel-
nök betegsége miatt nem tartóz-
kodott a munkahelyén, helyette 
Réthei Prikkel Lajos irányította 
a kerület ügyeit. Büszke volt 
arra, hogy a Hegyvidéken nem 
volt élelmiszerhiány. A forrada-
lom alatt folyamatosan érkeztek 
az élelmiszercsomagok vidékről 
a fővárosba, a Böszörményi úti 
pékség is megszakítás nélkül mű-
ködött, és teherautókkal vitték 
fel a kenyeret a magasabban fek-
vő utcákba.

Október 31-én hozták meg a 
hírt a Maros utcába, hogy a Ráko-
si- (Lóránt út 8/b) és a Gerő-villát 
(Béla király út 16.) fosztogatók 
forgatták fel. A nemzetőrök kö-
zül azonnal oda irányítottak egy 
osztagot Kiss Béla főhadnagy ve-
zetésével, hogy a Szovjetunióban 
tartózkodó politikusok villáinak 
biztonságára vigyázzanak.

Szovjet harckocsik bevonulásaA Déli pályaudvarról kitolt vagonok az Alkotás utcábanA Déli ál d ól kit lt k Alk tá t áb

(Folytatás az 5. oldalon)
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Parkbarátok akciója

„Mit kíván a fa? Élvezd, mint 
szépet. Becsüld, mint hasznosat. 
Ápold-védd, mert kiszolgálta-
tott. Figyeld, mert őrállóként 
jelzi: lehet-e itt élni?” Ez a fel-
irat – más hasonló, a fák értékeit 
hangsúlyozó, illetve a motoros 
közlekedés ártalmaira fi gyel-
meztető szövegekkel együtt – a 
Gaál József út alsó szakaszán, az 
út menti fák köré helyezett kar-
tonokon volt olvasható, amelye-
ket a Városmajori Parkbarátok 
helyeztek ki az autómentes nap 
apropóján.

A kartonokat fi gyelemfelkeltési 
céllal rakták ki a környékbeliek, 
illetve azért, hogy legalább ideigle-
nes védelmet nyújtsanak azoknak 
a fáknak, amelyekben rendsze-
resen kárt okoznak a zöldsávban 
szabálytalanul parkoló autósok. 
A Gaál József úti favédő megmoz-
duláson a parkbarátok felajánlot-
ták: közösségük húszezer forinttal 
hozzájárul ahhoz, hogy a kerület 
a kartonpapírral ideiglenesen kö-
rülvett fák védelmére egy korlátot 
építsen az út mentén.

z.

A parkbarátok egy kivágott idős fa csonkjánál a Gaál József úton
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Környezeti találkozó 
óvodásoknak

Nyolcadik alkalommal rendezte 
meg a Zölderdő és a Normafa 
Óvoda a Commitment Pedagó-
giai Intézettel együttműködve 
a nagycsoportosok környezeti 
találkozóját, amelyen a gyerekek 
játékos feladatok segítségével mé-
lyíthetik el ismereteiket a termé-
szetről. A Fülemile úti napközis 
táborban megtartott összejöve-
telen több mint háromszázötven 
óvodás, harmincöt kísérő, illetve 
tizenöt szervező pedagógus vett 
részt. A kiemelkedően magas 
létszám annak köszönhető, hogy 
valamennyi önkormányzati fenn-
tartású óvoda, továbbá az alapít-
ványi működtetésű Zölderdő 

Óvoda nagycsoportosai is részt 
vettek a rendezvényen.

A gyerekek élvezetes felada-
tok formájában találkozhattak 
különböző környezetismereti té-
mákkal: a Földablak elnevezésű 
foglalkozáson például a földben 
lakó állatokat tanulmányozták, 
valamint a mészkődarabokban 
látható érdekes tengeri maradvá-
nyokat fi gyelték meg nagyítóval. 
A kincskeresésen a természet-
be illő, illetve az oda nem való 
dolgokat kutatták fel, s azon is 
elgondolkodhattak, milyen hul-
ladékokat lehet szelektíven gyűj-
teni újrahasznosítás céljából.

z.

Játék közben könnyebben tanulnak a gyerekek

ELKAPTÁK
A GYEREKMOLESZTÁLÓT

A XII. kerületi rendőrkapitányság járőrei 
október 7-én elfogták azt a 43 éves, buda-
pesti lakost, aki megalapozottan gyanú-
sítható, hogy ugyanaznap a városmajori 
parkban az ott játszó napközis kisdiákok 
közül két kisfi út és egy kislányt magá-
hoz csalogatott, mutogatta nekik a nemi 
szervét, zaklatta őket. A gyerekek rögtön 
elmondták a történteket tanítónőjük-
nek, aki értesítette a kerületi kapitányság 
ügyeletét, így a legközelebbi – közterüle-
ten tartózkodó – járőrpár alig húsz perc-
cel később még a park területén elfogta a 
kerékpáros férfi t.

Az illető néhány héttel korábban, 
szeptember 10-én délután is megjelent a 
Városmajorban, akkor egy 6 éves kislányt 
molesztált. Amikor a gyermek szülője 
megindult felé, hogy kérdőre vonja, a férfi  
elhajtott kerékpárjával.

A kerületi rendőrkapitányság szemé-
rem elleni erőszak bűntette, valamint sze-
méremsértés elkövetésének megalapozott 
gyanúja miatt indított eljárást, továbbá az 
őrizetbe vétel mellett előterjesztést tett az 
előzetes letartóztatás elrendelésére is. Fel-
tehető, hogy a férfi  a főváros egyéb park-
jaiban, az iskolák környékén elkövetett 
már hasonló jellegű bűncselekményeket. 
Dr. Fülöp Valter rendőrkapitány kéri a 
kerület lakóit, amennyiben információ-
juk van a fentiekhez hasonló esetekről – 
amelyeket olyan, 40 év körüli, kreol bőrű 
személy követett el, aki baseballsapkát, 
sötét szemüveget viselt, és kerékpárral 
közlekedett –, jelentkezzenek a XII. kerü-
leti rendőrkapitányság 457-5690-es vagy 
457-5662-es telefonszámán.

Ne legyünk áldozatok!

Ha a fi atalok betartanak néhány 
alapvető „biztonsági szabályt”, jó 
eséllyel elkerülhetik, hogy bűn-
elkövetők célpontjaivá váljanak. 
Az egyes bűncselekmények meg-
előzési technikáiról Fülöp Valter 
kerületi rendőrkapitány és Bácskai 
Tünde, a BRFK bűnmegelőzési 
osztályának munkatársa tartott 
előadást a Városmajori Gimnázi-
umban.

A Hegyvidék a rendőrségi sta-
tisztikák szerint a főváros egyik 
legbiztonságosabb kerülete, ami 
persze nem azt jelenti, hogy itt 
nem fordulnak elő bűncselekmé-
nyek – vezette fel előadását a XII. 
kerületi rendőrkapitányság veze-
tője a Városmajori Gimnázium-
ban. Dr. Fülöp Valter kiemelte: a 
gyerekeket érintő egyik legkomo-
lyabb bűncselekménytípus a rab-
lás, amelyet általában rossz családi 
hátterű fi atalokból álló bandák 
követnek el. A három-négy fős 
galerik legtöbbször azokat az is-
kolásokat szemelik ki, akiknél 
valamilyen drága mobiltelefont, 
médialejátszót vagy más hason-
ló értéket látnak, s olyan helyen 
fosztják ki őket, ahol nem nagyon 
lehet szemtanúja a rablásnak. Ezért 
jobb, ha az iskolások nem egyedül 
járnak a kevésbé frekventált helye-
ken, mindenekelőtt a parkokban, 
illetve este a rosszul kivilágított 
útvonalakon, továbbá nem teszik 
„közszemlére” értékeiket, példá-
ul nem nyakba akasztva hordják 
legújabb mobiltelefonjukat, vagy 
nem mutogatják azt ismerőseik-
nek egy zsúfolt BKV-járművön.

Abban az esetben, ha nincs esély 
a menekülésre vagy a segítségké-
résre, jobb odaadni a kért tárgya-
kat a rablóknak – fi gyelmeztetett 
a kapitányságvezető. Hozzátette: 
amennyiben megtörtént egy bűn-
cselekmény, fontos, hogy a sértett 
azonnal értesítse a rendőrséget, így 
ugyanis az elkövetőket nagyobb 
eséllyel tudják elfogni. A kerületi 
rendőrkapitányság munkatársai a 
457-5690-es és a 457-5662-es tele-
fonszámokon éjjel-nappal közvet-
lenül elérhetők.

Fülöp Valter előadásában kitért 
a drogokra is. Mint mondta, ezek 
igazi csapdája, hogy első alkalom-
mal eufóriát idéznek elő, ezért a 
fi atalok késztetést éreznek további 
használatukra is. Csakhogy a kez-
deti feldobottságot később egyre 
kevésbé tudják elérni – végül már 
csak azért lesz szükségük drogra, 
hogy ideig-óráig ne érezzék ma-
gukat rettentően rosszul.

Bácskai Tünde, a BRFK bűn-
megelőzési osztályának főelőadó-
ja a drogfogyasztás kapcsán meg-

említette, az történhet mások 
akaratából is, oly módon, hogy 
a fogyasztó esetleg nem is szerez 
róla tudomást. A GHB nevű fo-
lyékony, szintetikus szert például 
a tudtunk nélkül is belekeverhe-
tik italunkba a szórakozóhelye-
ken. Mivel a GHB egyik hatása 
az emlékezetkiesés, akár nemi 
erőszak elkövetéséhez is felhasz-
nálhatják. Javasolt tehát, hogy 
sohase igyunk felbontott üveg-
ből, illetve ne hagyjuk őrizetle-
nül a kitöltött, még fogyasztásra 
váró italt.

A BRFK munkatársa általá-
nosságban azt javasolta a fi atalok-
nak, legyenek bizalmatlanabbak, 
ha idegenekkel találkoznak az 
utcán vagy valamilyen nyilvános 
helyen, illetve az interneten. Ko-
moly veszélyeket rejt a partnerke-
resés a világhálón, de problémák 
származhatnak abból is, ha olyan 
személyes adatokat, fotókat te-
szünk közzé, amelyekkel aztán 
mások visszaélhetnek.

z.

Közbiztonsági tanácsok fi ataloknak

RENDŐRKÉZEN
A TÁSKARABLÓ

A Pesti Központi Kerületi Bíróság el-
rendelte J. Ferenc 33 éves, vanyarci lakos 
előzetes letartóztatását. Dr. Fülöp Valter 
kapitányságvezető tájékoztatása szerint J. 
megalapozottan gyanúsítható, hogy szep-
tember 25-én a Normafa úton gyalogoló 
V. E. elé állt, az idős embert a földre lökte, 
és kitépte kezéből a táskáját. J. elmenekült 
a helyszínről, azonban egy arra járó férfi , 
S. Gábor utánaeredt és rákiabált, aminek 
hatására a tettes menekülés közben eldobta 
a táskát. S. Gábor azonnal értesítette a ke-
rületi rendőrkapitányságot, így a közelből 
odairányított járőröknek a helyszíntől nem 
messze, az Őzike úton sikerült elfogniuk 
J.-t. J. Ferenccel szemben rablás, készpénz-
helyettesítő fi zetési eszközzel való visszaélés 
és három rendbeli okirattal történő vissza-
élés megalapozott gyanúja miatt folytat 
eljárást a kerületi rendőrkapitányság.

A gyanúsítottól lefoglalták a mellékelt 
képen látható tárgyakat, valamint 103 

ezer forintot, amelynek eredetével J. nem 
tudott elszámolni. A rendőrség kéri, hogy 
aki információval rendelkezik a tárgyak-
ról, jelentkezzen a 457-5690-es vagy a 
457-5662-es telefonszámon.

FÓRUM A KÖZBIZTONSÁGRÓL
Lakossági fórumot tart a BRFK XII. kerületi Rendőrkapitányság a Csörsz utcai műve-
lődési központ szalontermében október 21-én 18.30-kor. A rendezvény szervezői 
mindenkit várnak, akiket érdekel a Hegyvidék közbiztonsága, és kérdéseket kíván-
nak feltenni azzal kapcsolatban. Cím: XII., Csörsz utca 18.

TÁRSASHÁZI FÓRUM
A következő társasházi fórumot november 10-én 16 órától rendezik a pol-
gármesteri hivatal alagsori nagytanácstermében.

Téma: A társasházak és tulajdonosaik közbiztonsága. A társasházak és a rendőr-
ség kapcsolata. Előadó: dr. Fülöp Valter XII. kerületi kapitányságvezető.

A résztvevők írásban vagy szóban tehetnek fel kérdéseket az előadónak. Az 
írásbeli kérdéseket előzetesen is el lehet juttatni a polgármesteri hivatal ügyfél-
szolgálati irodájára.

NYITOTT KAPUK
A LAUDERBAN

Nyílt napot tartanak elemi és 
középiskolai tagozaton a Lauder 
Javne Zsidó Közösségi Iskolában 
november 6-án 8 órától. Várják 
azokat a szülőket és gyerekeket, 
akik szeretnék megismerni az 
intézmény programjait: English 
Plus – tanítás idegen nyelven, 
NYIT évfolyam, kommuniká-
ciós projektek, logikai program, 
mentorrendszer, diff erenciálás, 
tehetséggondozás. Részletes in-
formáció: www.lauder.hu vagy 
275-2241. Cím: XII., Budakeszi 
út 48.

VESZETTSÉG ELLENI
VÉDŐOLTÁS KUTYÁKNAK

Az ebek veszettség elleni védő-
oltása és belső élősködőktől tör-
ténő mentesítése (féreghajtás) 
évente kötelező, ezért azt – az 
előző oltástól számított legké-
sőbb 365 napon belül – az idén 
is el kell végeztetniük a kutyatu-
lajdonosoknak. A veszettség el-
leni védőoltás díjköteles, elmu-
lasztása szabálysértési eljárást 
von maga után. Ha lakcímválto-
zás történt, esetleg a kutya már 
elpusztult, arról a tulajdonosnak 
írásban vagy a 3-553-764-es te-
lefonszámon kell értesítenie az 
önkormányzat állatorvosi ren-
delőjét (XII., Városmajor utca 
1.).

1%
A Buda-Hegyvidék XII. kerü-
leti Környezetvédelmi Közala-
pítvány beszámolója. A közhasz-
nú közalapítvány kuratóriuma 
nevében köszönetet mondunk 
mindazoknak, akik a személyi 
jövedelemadójuk 1%-át, összesen 
137 685 Ft-ot felajánlották a köz-
alapítvány céljaira, és azoknak is, 
akik pénzbeli támogatással segí-
tették közhasznú tevékenységünk 
– a környezetvédelem – céljainak 
teljesítését a XII. kerületben. A 
2007 októberében számunkra ki-
utalt összeget a XII. kerületi vad-
gesztenyefák aknázómoly elleni 
permetezésére fordítottuk, a ke-
rületi lakosok pályázata alapján. 
Az elvégzett munka a kerületi 
lakosok megelégedésére szolgált, 
reklamáció nem érkezett. A jö-
vőben is kérjük és várjuk támo-
gatásukat! Köszönjük! A közala-
pítvány honlapja a www.kvka12.
fw.hu helyen található, e-mail 
címünk: kvka12@citromail.hu. 
Adószámunk: 18042072-1-43. 
Bankszámlaszámunk: 11784009-
20300209.

Hamerli György
kuratóriumi elnök

 �
A Jókai Iskola HON Alapítvá-
nya nevében ezúton is köszönjük 
a 2007-ben tett, a 2006-os évi 
szja 1%-ának felajánlását, 976 
161 Ft-ot. Az alapítvány a tárgy-
évi felajánlás összegét további 1 
145 203 Ft-tal kiegészítve, ösz-
szesen 2 121 364 Ft-ot fordított 
a Jókai Mór Általános és Német 

Nemzetiségi Iskola oktatási, ne-
velési céljai megvalósításának 
támogatására. Kiemelt célkitű-
zéseink voltak az iskolai oktatás-
nevelés támogatása, a közösségi 
élet és néptánc céltámogatása, 
az iskola alapítása 150. évfordu-
lójának méltó megünneplése, 
eszközbeszerzések (pl. tantermi 
bútorok), szociális támogatások, 
táborozási, kirándulási progra-
mok támogatása. A részletekről 
érdeklődés alapján tájékoztatást 
nyújtunk.
 �

A Sashegyi Arany Iskolaala-
pítvány köszöni támogatóinak 
a 2006. évi szja 1%-ából kapott 
1 294 396 Ft-ot. Az összeget a 
kuratórium döntése alapján az 
alapítvány céljának megfelelően 
használtuk fel: sporteszköz vásár-
lására, „Arany-plakett”-készítés, a 
stúdiószínház, a néptáncoktatás, 
a kézműves-foglalkozás, a far-
sangi táncmulatság és az év végi 
néptáncünnep támogatására for-
dítottuk.
 �

A Pro Professione Alapítvány
köszönettel tájékoztatja a nyil-
vánosságot, hogy a 2007. évben 
az 1% személyi jövedelemadó 
felajánlásából befolyt 44 670 Ft 

összeget a kárpátaljai Kosztur 
Judit egyetemi hallgató (Ungvári 
Nemzetközi Egyetem, matemati-
ka–statisztika szak, II. évfolyam) 
tanulmányi támogatására fordí-
totta.
�

A Városmajori Parkbarátok (te-
lefon: 3-559-109) az szja-1%-ból 
2008-ban 32 534 Ft-ot kapott. 
Ebből az összegből 20 000 Ft-ot 
felajánlottunk az önkormányzat-
nak, hogy a Gaál József út elején 
álló kis fák újabb kipusztulását 
megakadályozza egy folyamato-
san húzódó korlát megépítésével. 
Az összeg többi részét a jövő esz-
tendőre tartalékoljuk. Köszönjük 
a nekünk ítélt támogatást, ame-
lyet legközelebb is szívesen fogad-
nánk. Adószámunk: 18226443-
1-43.
�

A Magyar Csillagászati Ala-
pítvány 2007. október 18-án 
123 534 Ft 1%-os felajánlások-
ból származó támogatást ka-
pott. Ebből az összegből segítet-
tük az MTA Csillagászati Kuta-
tóintézetében dolgozó kutatók 
konferenciarészvételét; kisebb 
összegekkel hozzájárultunk az 
intézet számítástechnikai és ku-
tatást segítő infrastruktúrájának 
fejlesztéséhez; melegítőkony-
ha berendezésével javítottuk a 
kutatók munkakörülményeit; 
könyvbeszerzésekkel járultunk 
hozzá az intézet könyvtárának 
bővítéséhez. Ezúton is köszön-
jük a felajánlott támogatáso-
kat, és kérjük, hogy a jövőben 
is segítsék a Hegyvidék egyik 
legrégibb kutatóintézetének 
munkáját!
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Mindig fi gyeljünk a gyerekekre a játszótereken, parkokban!

HELYESBÍTÉS
A lapunk október 7-i számában meg-
jelent „Egy írógép hazatért” című 
cikkbe tévedésből került az állítás, 
hogy a Bokor közösség megszűnt a 
rendszerváltozáskor. A szervezet ma is 
eredeti célkitűzései szerint működik, 
s maga ajánlotta fel a helytörténeti 
gyűjteménynek az írógépet. A Bokor a 
belvárosban tart fenn közösségi helyi-
ségcsoportot, ahol más irányultságú 
önképzőkör is működik.
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Hegyvidéki Egyesített Gondozási 
Központ néven új intézmény 
működik januártól a kerületben – 
erről döntöttek az önkormányzati 
képviselők legutóbbi ülésükön. 
A jelenlegi három gondozási 
központ összevonását a szakmai 
szempontok alapján történő egy-
séges munkaszervezés indokolja. 
Jövő évben emelkedik az épít-
ményadó és a lakbér, ugyanakkor 
bővül a szociális ellátások köre.

A képviselők módosították az ön-
kormányzat idei költségvetését: 
erre egyrészt az időközben beér-
kezett állami normatív támoga-
tások megfelelő helyre illesztése 
miatt volt szükség, másrészt az 
útfelújítások, parképítések te-
rületén kell átcsoportosításokat 
végrehajtani annak érdekében, 
hogy az időigényes közbeszerzé-
si eljárásokat követően tavasszal 
megkezdődhessenek a munkák. 
Élő Norbert képviselő a téma 
kapcsán ismét felvetette a kötbér 
kivetésére vonatkozó javaslatát 
a sportcsarnok elhúzódó építése 
miatt, illetve megoldást sürgetett 
a tervezett „szociális bolt” ügyé-
ben, amivel a rászorulókat segít-
hetné a kerület.

Pokorni Zoltán polgármester 
jelezte: a sportcsarnok építésével 
kapcsolatos elszámolások meg-
kezdődtek, s az eredményről 
később beszámol a testületnek. 
Az említett szociális bolt nem 
valósult meg, így most olyan 
utalványok bevezetését tervezik, 
amelyeket több üzletben lehet 
majd felhasználni – rövidesen a 

A főszámok a következőképpen 
alakultak: a kiadási főösszeg 18 
312 030 ezer forint, a bevételi 
főösszeg 17 712 030 ezer forint, 
a tervezett hiány 600 000 ezer 
forint.

EMELKEDŐ ADÓK
ÉS LAKBÉREK

Módosultak a helyi adókról szó-
ló önkormányzati rendeletek: az 
építményadó (nem magánsze-
mély tulajdonában álló lakás és a 
nem lakás céljára szolgáló helyi-
ség után fi zetendő) éves mértéke 
1042 forint/négyzetméterről 1169 
forint/négyzetméterre emelkedik 
2009. január 1-jétől, ugyanakkor 
mentesül az adó alól a nem ma-
gánszemély tulajdonában álló la-
kás bérlője, valamint az, aki nem 
magánszemély tulajdonában álló 
lakást terhelő vagyoni értékű jog 
gyakorlására jogosult. Élő Nor-
bert kiemelte, magasnak tartja a 
12%-os adóemelést, ám az elő-
terjesztő polgármester szerint két 
év infl ációját kellett alapul venni 
(végül 18–5–0 arányú döntés 
született a módosításokról).

Ugyancsak jövő év januártól 
emelkedik az önkormányzati 
tulajdonban lévő lakások bérleti 
díja, így egy félkomfortos lakás 
szociális lakbére 120-ról 128 fo-
rint/négyzetméter/hó, egy kom-
fortos lakás költségelvű lakbére 
278-ról 297 forint/négyzetméter/
hó, míg egy komfortos lakás piaci 
lakbére 660-ról 705 forint/négy-
zetméter/hó mértékre emelkedik. 
További változás, hogy a bérbeadó 
által nyújtott külön szolgáltatá-
sokért (felvonó és gépkocsibeálló 
használatáért, kaputelefonért, 
rádió-, televízióadók vételét biz-
tosító hálózatért, tetőantenna 

Összevonják a három gondozási központot

Piros zebra gyermekbalesetek ellen
Fényvisszaverő prizmákat helye-
zett el és piros keretet festett a 
Németvölgyi úti iskola előtti zeb-
rára Pokorni Zoltán polgármester 
és Piros Ildikó színművésznő. 
A fi gyelemfelkeltő akció része 
a „Biztonságos úton a kerület 
iskoláiba, óvodáiba” elnevezésű, 
a hegyvidéki gyermekbalesetek 
megelőzése érdekében tavaly 
indított programnak.

A zebrák biztonságosabbá tételét 
célzó kezdeményezés előzmé-
nyeiről szólva Pokorni Zoltán 
elmondta: felmérések szerint a 
gyermekbalesetek száma az is-
kolakezdéskor és a tanév végén 
megugrik, jó részük pedig ép-
pen a gyalogátkelők környékén 
következik be. Ezt felismerve az 
önkormányzat tavaly közlekedés-
biztonsági programot indított, 

amelynek keretében felújította a 
zebrákat, digitális sebességmé-
rőket és fi gyelmeztető táblákat 
helyezett ki, valamint kifutókor-
látokat létesített a kerület oktatási 
intézményei közelében. Ennek is 

köszönhető, hogy az elmúlt év 
szeptemberében nem nőtt a bal-
esetek száma. A gyerekek az új 
tanévben is fényvisszaverő kar-
szalagokat kapnak, amelyek kü-
lönösen a rossz látási viszonyok 

esetén tesznek jó szolgálatot, az 
iskolák előtt pedig forgalomirá-
nyítók segítik az átkelést.

A program folytatásaként az 
országban először – a nemzetkö-
zi példákat követve – jól látható, 
festett piros kerettel, valamint 
fényvisszaverő prizmákkal látják 
el a gyalogátkelőhelyeket. A forga-
lomtechnikai megoldások elsősor-
ban ködös, esős időjárás esetén, il-
letve az esti időszakban jelentenek 
fokozott védelmet a gyalogosok 
számára, egyúttal segítik a gépjár-
művezetők tájékozódását.

Szintén a közlekedésbiztonság 
növelését célozza a rendőrséggel 
közösen működtetett járőrszol-
gálat továbbfejlesztése és a Tempo 
30 övezetek tervezett kiterjeszté-
se. A polgármester szeretné, ha a 
Hegyvidéken közlekedők a nyu-
gati példát követve mindig meg-
adnák az elsőbbséget a zebrára 
lépő gyalogosoknak.
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Javítják az utakat
A rendelkezésre álló mintegy 
nyolcvanmillió forintból a kerü-
leti kezelésű utak jelentős részét 
kátyúmentesítik. A munkálatok 
szeptemberben kezdődtek és de-
cember közepéig tartanak. Régi 
adósságát törlesztette az önkor-
mányzat az Árnyas út rendbetéte-
lével, de kijavították az úthibákat 
a korábban kevesebb fi gyelmet 
kapó Hegyhát utca teljes szaka-
szán is. Hamarosan befejeződik 
a kátyúzás az Ágnes úton, vala-
mint megújul a golfpálya, a Pi-
piske és a Csíz utca, a Melinda és 
a Farkasvölgyi út.

A háromezer négyzetméternyi 
útfelületet meleg kátyúzással ja-
vítják ki, így az aszfaltfoltok leg-
alább három-öt évig kitartanak. 
A munkálatok helyét az úthibák 
jellege, az észlelés vagy bejelentés 
ideje, valamint a Hegyvidéki Út-
fejlesztési Testület ajánlása alap-
ján határozzák meg.

m.

� A kátyúkról az önkormányzat 
zöldszámán lehet bejelentést tenni: 
06-80-200-907.

A szocialista képviselők nevé-
ben dr. Halmai Katalin mondta 
el ellenérveit, de a polgármesteri 
válasz szerint csak a KSH által 
megállapított 6,8%-os infl áció 
mértékével emelkedik a lakbér. A 
testület 21–5–0 arányban szavaz-
ta meg a helyi rendeletet.

Bővül ugyanakkor a szociális 
ellátások köre: a jövőben azok 
a rászorulók is részesülhetnek 
támogatásban, akik fával vagy 
szénnel fűtenek, s így kimarad-
nak az energiaszolgáltatókkal 
kapcsolatos lehetséges támogatási 
formákból. A száraztüzelőanyag-
támogatásról szóló rendeletmó-
dosítást a testület egyhangúlag 
támogatta.

BIBLIAI TÁRGYÚ
KIADVÁNYOK GYEREKEKNEK

Az önkormányzatok működé-
séről szóló törvény nem írja elő 
vagyonnyilatkozat elkészítését 
a bizottságokban dolgozó nem 
képviselő (külsős) tagok számára, 
de egy másik jogszabály szerint 
olyan személy, aki egy testület 
tagjaként javaslattételre, döntésre 
vagy ellenőrzésre jogosult, köte-
les vagyonnyilatkozatot tenni. 
A közigazgatási hivatal szerint is 
indokolt ilyen jogkörben a nyi-
latkozattétel. Az önkormányzat 
ennek megfelelően egyhangú 
szavazással módosította szerveze-
ti és működési szabályzatát.

Mint ismert, Müllner Jenő 
váratlan halálával megüresedett 
a Hegyvidéki Helytörténeti Ga-
léria és Gyűjtemény igazgatói 
álláshelye, a vezetői teendőket 

ideiglenesen, megbízottként az 
intézmény egyik kutatója látja el. 
A testület egyhangúlag egyetér-
tett a vezetői álláshelyre kiírandó 
pályázat szövegével.

Önkormányzati tulajdonban 
lévő, nem lakás céljára szolgáló 
három helyiség bérbeadásáról 
született döntés ezután: a Bán 
utcában működő melegkonyhás 
étterem bérleti jogát meghosszab-
bították, egy Táltos utcai helyisé-
get raktározás céljára magánsze-
mélynek, míg egy Németvölgyi 
úti helyiséget egy alapítványnak 
adtak bérbe.

Hosszas vitát követően, öt el-
lenszavazat mellett úgy döntött 
a képviselő-testület, hogy az ön-
kormányzat a Biblia éve alkal-
mából bibliai tárgyú kiadványt 
ajándékoz a kerületben működő 
valamennyi oktatási intézmény-
ben tanuló, tanköteles korú gyer-
meknek. A kisebbek (1–6. osztá-
lyig) képes kiadványt, a nagyob-
bak egy igényes ismeretbővítő 
könyvet kapnak. Az intézmények 
határoznak arról, élni kívánnak-e 
a lehetőséggel. Ha egy iskola 
egyetért a szándékkal, értesíti 
a szülőket, akik szintén maguk 
dönthetik el, hogy gyermekük 
kapjon-e könyvet.

A képviselők részéről a legkü-
lönfélébb vélemények hangzot-
tak el, amelyek összegzésére szűk 
kereteink között nincs mód. A 
polgármester kiemelte: a kezde-
ményezéssel az önkormányzat 
nem szándékozik beavatkozni a 
családok nevelési elveibe, a kö-
tetek csupán a gyerekek isme-

reteinek bővítését szolgálják, és 
esetleg kedvet adhatnak a Biblia 
elolvasásához.

„SZEMÜNK FÉNYE”
A KERÜLETI ISKOLÁKBAN

Hegyvidéki Egyesített Gondozá-
si Központ néven januártól új in-
tézmény kezdi meg működését. 
A kerületben az idősek ellátását 
(étkeztetést, házi segítségnyúj-
tást, jelzőrendszeres házi segítség-
nyújtást, nappali ellátást) jelenleg 
a Németvölgy, a Normafa és a 
Virányos Gondozási Központ 
végzi. Az egységes szempontok 
alapján történő munkaszervezés 
megkívánja a szervezeti egye-
sítést. Az azonos feladatellátás 
nem teremthet versenyhelyzetet, 
a szakmai elvek szerint végzett, 
jó színvonalú munka megterem-
tése a cél – írta az előterjesztés, 
amely a képviselők elé került. A 
testület egyhangúlag egyetértett 
az intézmények összevonásával. 
A jogutód a Németvölgy Gon-
dozási Központ helyén működik 
majd. A másik két központ nem 
szűnik meg, irányításukat intéz-
ményvezető-helyettesek látják 
el. A változás az alkalmazottak 
létszámát, közalkalmazotti jog-
viszonyát nem érinti.

A kerület csatlakozik a Kör-
nyezet és Energia Operatív 
Program pályázati rendszeréhez, 
amely biztosítja a szennyvízcsa-
torna-hálózat zökkenőmentes 
fenntartását, jövőbeni fejlesz-
tését. Az egyes kerületek visz-
szajelzései után a fővárosi ön-
kormányzat nyújt be pályázatot 

uniós támogatásokra (ilyenből 
épül például a csepeli szennyvíz-
tisztító).

Az Oktatási és Kulturális Mi-
nisztérium 2005-ben hirdette 
meg a „Szemünk Fénye” iskola-
világítási és fűtéskorszerűsítési 
programot, amelynek keretében 
az elhanyagolt, nem megfelelő 
világítást modern, energiatakaré-
kos berendezésekre lehet cserélni, 
illetve a korszerűtlen, energiapa-
zarló fűtési rendszerek felújításá-
hoz segítséget kapni. A költsége-
ket – részben vagy egészben – a 
beruházás eredményeként jelent-
kező költségmegtakarításból le-
het majd megtéríteni a kivitele-
zőnek. Rövid vita után a testület 
úgy döntött, a kerület csatlakozik 
a programhoz, és felhatalmazást 
adott a polgármesternek, hogy 
szakértők bevonásával jelölje ki 
az érintett intézményeket, írja alá 
a szerződéseket.

A villamosenergia- és a gáz-
energia-piac liberalizációja kap-
csán lehetségessé vált az önkor-
mányzatok számára is, hogy 
energiaszükségleteik beszerzé-
séről maguk gondoskodjanak. 
Köztudott, ha több vevő összeáll, 
kedvezőbb árat lehet elérni, ezért 
a testület felhatalmazta a polgár-
mestert, keressen együttműkö-
dési formákat más önkormány-
zatokkal a minél kedvezőbb árú 
közös beszerzések érdekében.

HEGYVIDÉKI SIKEREK
A SZELLEMI JÁTÉKOKON

Írásban kiosztott beszámolójá-
ból az október 23-i ünnepséget 
emelte ki Pokorni Zoltán. Mint 
mondta, elvárja, hogy a képvise-
lők minél nagyobb számban részt 
vegyenek a programokon.

Interpelláció ez alkalommal 
nem érkezett. Nádasi Tibor kép-
viselő arról tájékoztatta a képvi-
selőket, hogy a Pekingben első 
alkalommal megrendezett Szel-
lemi Világjátékok (sakk, bridzs, 
go, dáma és kínai sakk) során a 
bridzsben induló huszonnégy 
magyar versenyző közül tizen-
négy a Hegyvidék SE tagja. A 
huszonnégy fő négy csapatot je-
lent, s valamennyi továbbjutó po-
zícióban versenyez. Ez példátlan 
siker, mindössze két ország van, 
amelynek mindegyik csapata to-
vábbjutott.

Salamin András emlékeztetett 
arra, hogy több név nélküli, kis 
zöldterület létezik a kerületben, 
amelyek gondozását helyi la-
kóközösségek, civil szervezetek 
végzik. Kérte, hogy a jövőben az 
önkormányzat is támogassa ezt a 
tevékenységet, például célszerű 
lenne parkká minősíteni az érin-
tett területeket.

-jj-

December közepéig
80 millió forint jut kátyúzásra

TÜZELŐANYAG RÁSZORULÓKNAK
A fával, szénnel fűtők semmilyen központi, a gázár- és távhő-kompenzációhoz hason-
ló támogatásban nem részesülnek, ezért a hegyvidéki önkormányzat új segélyezési 
formát vezetett be számukra. Természetbeli támogatásként száraz tüzelőanyagot 
igényelhetnek a nehéz anyagi körülmények között élő kerületi lakók. Müller Csaba, a 
népjóléti iroda vezetője elmondta: a támogatást azok a nagykorú személyek, illetve 
családok vehetik igénybe, akik nem rendelkeznek kellő jövedelemmel ahhoz, hogy a 
téli időszakban saját erőből elegendő mennyiségű száraz tüzelőanyagot vásárolja-
nak. Nem állapítható meg a támogatás, ha a kérelmező családjában az egy főre jutó 
havi jövedelem meghaladja az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegének 
(28 500 forint) a háromszorosát, illetve ha az egyedül élő kérelmező jövedelme maga-
sabb, mint a nyugdíjminimum három és félszerese. A kérelmet 2008-ban november 
30-ig lehet benyújtani az önkormányzat népjóléti irodáján. Csatolni kell a támoga-
tást kérő nyilatkozatát saját és családja jövedelmi viszonyairól, az általuk lakott lakás 
nagyságáról, a lakás fűtési módjáról, valamint az ezekkel összefüggő igazolásokat. A 
támogatás az idén egy alkalommal igényelhető, maximum 30 ezer forint értékben, 
jövő évtől azonban már kétszer is kérni lehet, így az önkormányzat indokolt esetben 
akár 60 ezer forint értékű tüzelőanyagot is biztosíthat. (Erről a támogatási formáról 
további, bővebb információkat következő számunkban olvashatnak.)

A Hegyvidéki Egyesített Gondozási Központ a Kiss János altábornagy utcában kap helyet

testület elé kerülhet a kérdés. A 
szavazás során 17 „igen”, 9 „nem” 
(17–9–0) szavazattal elfogadta a 
testület a rendelet módosítását. 

használatáért) fi zetendő díjat a 
teljes ráfordítás alapján kell meg-
határozni, amiről a bérlők tételes 
elszámolást kapnak.

FO
TÓ

: K
AL

M
ÁR

 LA
JO

S

FO
TÓ

: M
AR

OS
 M

IH
ÁL

Y

Külföldön már beváltak a jól látható gyalogátkelőhelyek
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„Hegyvidék Tv
– a helyi érték”

Új építésû lakások
310.000,- Ft/m2-tôl
2008. IV. negyedévi átadással

+36 23 804 804
Értékesítési iroda: 2040 Budaörs, Puskás Tivadar u. 4.

www.terrahaz.hu

70%
értékesítve

Kéménybélelés
FuranFlex technológiával, 
bontás nélkül,
elhúzásos kéményekben is. 
Gyűjtőkémények bélelésére is
a legalkalmasabb.
Turbós készülékek
kéménye is!
Ingyenes helyszíni
felmérés.

Zurgó-táncház és Zurgó-Dió 
gyermektáncház október 24-én 20.00. 
Betáncoló: 300 Ft/alkalom, illetve 500 
Ft/alkalom, diákjegy 300 Ft/alkalom. Je-
gyek a helyszínen kaphatók.

Arany Tarsoly Est október 25-én 
18.00. Dr. Vörös Győző egyiptológus új 
könyvének vetítettképes bemutatója Az 
Osztrák–Magyar Monarchia egyiptomi 
régészeti missziója 1907–1908 címmel. A 
szerző az előadást követően a helyszínen 
dedikál. Belépő: 400 Ft.

Filmvetítés színházi előadásokról. 
Október 27. 18.00 Platonov: A hetven-
kedő katona (a Radnóti Miklós Színpad 
előadása). A belépés díjtalan.

Gerlóczy Bea, Gerlóczy Gábor, 
Gerlóczy Sári festőművészek közös ki-
állítása. Megnyitó: október 28-án 18.00. 
Megtekinthető: november 11-ig. Köszön-
tőt mond: Lovas Pál alpolgármester, szak-
mai megnyitót tart: Feledy Balázs művé-
szettörténész. A belépés díjtalan.

Zergék nyomában, Magas-Tátra
– Óvári Árpád előadása október 29-én 
18.00. A belépés díjtalan.

Lelki Egészség Klub október 29-én 
18.00. Az intelligencia mérésének jelentő-
sége a pszichológiában. A belépés díjtalan.

Hegyvidéki Egészségklub október 
30-án 18.00. Leggyakoribb szív- és ér-
rendszeri betegségek. A belépés díjtalan.

Gemini-klub október 31-én 20.00.
In memoriam Zenthe Ferenc… No-

vember 4. 18.00 Makk Károly: Mese a 12 
találatról (magyar fi lm).

A Hegyvidéki Trianon Társaság és a 
Nemzet Emlékezés Harangja Alapítvány 
közös programja november 13-án 18.00. 
Dr. Duray Miklós (felvidéki politikus): 70 
éve tért vissza Felvidék. Dr. Raff ay Ernő 
(történész) és Szidiropulosz Archimedesz 
(Trianon-kutató): Magyarország az ösz-
szeomlás útján, 1912–1918 december 1., 
az obstrukció letörésétől a gyulafehérvári 
gyűlésig.

Időfa – az Ördögszekér Kompánia 
bábtársulás előadása október 30-án 10.00. 
Előzetes jelentkezés: Begyik Gábor, 395-
8284. A bérlet ára négy előadásra: 3500 
Ft, alkalmi belépő: 800 Ft.

Mit üzen a Szent Korona? (Egy kö-
zépkori rejtély megfejtése) október 30-án 
18.00. Előadó: dr. Végh Tibor. Belépődíj: 
500 Ft (nyugdíjasoknak, diákoknak in-
gyenes).

Mátyás és Beatrix öröksége – An-
gyal Júlia textilművész kiállításának meg-
nyitója november 7-én 18.00. Megtekint-
hető: december 1-jéig.

Kiskakukk Játszóház és Tehetség-
gondozó Alapítvány. A foglalkozások 
integráltak, egészséges gyerekek várják 
nagy szeretettel sérült játszótársaikat. A 
programban bábkészítés, mesedélután 
és rajzos tevékenységek szerepelnek. 
Egyéni fejlesztésre is lehetőség nyílik a 
csoportos foglalkozás mellett. Vezeti: 
Kakuk Andrea, e-mail: kakuk2@t-
online.hu, www.centralnet.hu/kiska-
kukk.

Népi hagyományőrző és kézműves 
műhely hétfőn és szerdán 15.30–18.30. 
Vezeti: Molnárné Boronyai Kati, népi 
kismesterségek oktatója. Belépődíj nincs, 
anyagköltség: 500 Ft/alkalom, testvér-
kedvezmény: 400 Ft/alkalom.

Akrobatikus rock and roll gyerekek-
nek péntekenként 15.30–17.00. Vezeti: 
Fekete Kinga tánctanár. Pörgős koreog-
ráfi ákkal jó hangulatú edzésekre várják 
azokat a 6 és 14 év közötti fi atalokat, akik 
szeretnének az akrobatikus rock and roll 
alapjaitól akár a versenyszintig is eljutni. 
Részvételi díj: 3800 Ft/hó.

Orientális tánc. Vezeti: Hódiné 
Fodor Mária. Minden korosztály jelent-
kezését várják! Részvételi díj: 1900 Ft/
alkalom, 8800 Ft/5 alkalom.

Fabrika kétéves kortól hétfőnként 
9.30 és 10.30. Bábozás, éneklés, kézmű-
ves-foglalkozás. Vezeti: Németh Luca.

Héthang-varázs csütörtökönként 
16.30–17.30. Zenehallgatás, ritmusér-
zék-, hallásfejlesztés, zenés játékok 4–7 
éves gyerekeknek. Folyamatos csatlako-
zási lehetőség előzetes jelentkezés alapján 
(06-20-244-3245).

Latin-amerikai tánctanfolyam szer-
dán 20.00–21.00. Klubvezető: Székely 
Attila. www.harmoniatancklub.hu.

Mozdulatművészet (Berczik Sára 
módszere alapján) kedden és csütörtökön 
16.00–16.50. Esztétikus táncgimnasztika 
és akrobatika óvodások és kisiskolások 
részére. Művészeti vezető: Szöllősi Ágnes 
balettmester.

Jóga hétfőnként 16.30–18.00 kezdők-
nek, 18.15–19.45 haladóknak. Klubveze-
tő: Bucher Katalin.
 �

Keresztyén Értelmiségi Fórum a 
Budahegyvidéki Evangélikus Templom-
ban október 27-én 18.30. Udvaros Béla 
(művészeti vezető): 100 éve indult a Nyu-
gat című irodalmi folyóirat (előadás és 
fórumbeszélgetés). Cím: XII., Kékgolyó 
utca 17.
 �

A Keresztény/keresztyén Értelmisé-
giek Szövetségének (KÉSZ) Istenhegyi 
Csoportja ismét találkozóra hívja tagjait, 
leendő tagjait és az érdeklődőket a szelle-
miségével egyező programra a XII., Felhő 
utca 10. alatti református templomba. 
Október 29-én 18 órától dr. Tarjányi 
Béla, az újszövetség tanára, a Szent Jero-
mos Bibliatársulat vezetője tart előadást 
Közös kincsünk a Biblia címmel. További 
információk: Batizi László (a csoport el-
nöke) – 06-20-942-81-46 és Béres L. At-
tila (titkár) – 06-30-402-66-95.

�� PROGRAMAJÁNLÓ PROGRAMAJÁNLÓ

A Hegyvidék Tv a hét minden napján új, friss műsorokkal várja nézőit. Műsorainkkal tájékozta-
tást és segítséget igyekszünk nyújtani a hegyvidéki élet mindennapi örömeivel és problémáival 
kapcsolatban. Hírműsoraink tudósításai mellett rendszeresen egyedi műsorokat is készítünk a 
kerületben történő minden fontos és különleges eseményről, rendezvényről.

Október 23-án ünnepi műsorral várjuk nézőinket. Már napközben, a műsorismétlések köz-
ben is az ’56-os forradalom és szabadságharcra emlékezünk versekkel, prózákkal és eredeti 
archív felvételekkel, amelyek közül sokat még nem láthatott a nagyközönség. Este hét órakor 
kezdjük a sugárzását a Titkolt Örökség című ’56-os dokumentumfi lmnek, amelynek rendezője 
Litauszki János, riportere pedig Feledy Péter. Este 8 óra után közvetlenül pedig az „56 perc ’56 
ról – a szegesi szikra” című Komáromy Poros László-fi lmet kínáljuk nézőinknek.

Ha van olyan hírük, értesülésük, amely közérdeklődésre tarthat számot, akkor lehetősége-
inkhez mérten igyekszünk foglalkozni a nézőink által hozott témákkal is. Kérjük, írják meg, vagy 
mondják el, mik azok a témák, amelyek a leginkább foglalkoztatják önöket.

Továbbra is várjuk a versszerető és verset szívesen mondó kerületi lakosok jelentkezését. 
Nagy örömünkre már eddig is szép számmal jelentkeztek az érdeklődők, így feltehetően nem-
csak egy-egy versmondót mutathatunk be, de az év végén akár egy DVD-t is készíthetünk az 
irodalom iránt így elkötelezettekről.

A Hegyvidék Televízió Hegyvidéki Híreinek adásait továbbra is nyomon követhetik az érdek-
lődők a kerület önkormányzatának honlapján: a www.hegyvidek.eu oldalra kattintva megnyíl-
nak azok a kapcsolódó internetes oldalak, amelyeken műsorunk videoanyagai megnézhetők.

A Hegyvidék Televízió adása jelenleg a Fibernet Zrt. és a UPC kábelszolgáltatók XII. kerületi 
kábelhálózatain fogható. Azok a kerületi lakosok, akik valamilyen műholdas televíziós előfi zeté-
si csomagon keresztül televízióznak, egyelőre nem tudják fogni adásunkat, mivel az országos 
sugárzási körű műholdas adáscsomagokba a szolgáltatók a médiatörvényre hivatkozva nem 
adnak csatornát az olyan helyi közszolgálati médiumoknak, mint amilyen a Hegyvidék Tv is.

Szerkessze velünk műsorunkat! Várjuk észrevételeiket, ötleteiket, videoanyagaikat! Küldjék el 
érdekesnek, értékesnek tartott fényképeiket vagy mozgóképes, videós anyagaikat – mi bemu-
tatjuk azokat!
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Lombgyűjtő zsákokat 
osztottak

Tizenhat helyszínen összesen ti-
zenhatezer darab százliteres, „Ker-
ti zöldhulladék” felirattal ellátott 
műanyag zsákot osztottak szét ön-
kormányzati képviselők. A  zöld-
hulladékkal megtöltött FKF-es 
zsákokat a kukásautók november 
30-ig hetente egyszer ingyenesen 
elszállítják a házak elől. Nem vi-
szik el a zsákokat, ha a zöldhulla-
dék (lomb, fű, ágnyesedék, gyom) 
közé háztartási szemét, vagy más 
oda nem illő anyag keveredik. 
Lehetőség szerint tartózkodjunk 
a komposztálásra alkalmatlan 
fenyőgallyaktól és a diólevéltől, a 
vastagabb ágakat pedig egyméte-

resnél rövidebbre vágva helyezzük 
a zsákok mellé. A begyűjtött kerti 
hulladékot a Pusztazámori Regio-
nális Hulladékkezelő Központban 
komposztálják, majd rekultivációs 
célokra hasznosítják.

Akiknek nem jutott az ingyenes 
zsákokból, az FKF Zrt. ügyfélszol-
gálatán, a hulladékgyűjtő udva-
rokban, valamint a Mol-töltő állo-
másokon is megvásárolhatják a 
szabványosított plasztik gyűjtőket. 
A benzinkutaknál tízes egységcso-
magban árusított százliteres zsák 
1990, míg az FKF-nél a hatvanli-
teres darabja 90, a százliteres 140 
forintba kerül. mm.

Pokorni Zoltán polgármester, a kerület országgyűlési képviselője Nyír-
egyházáról, Keszthelyről, Győrből, Dunaújvárosból és Budapestről érke-
ző középiskolásoknak tartott előadást a Parlamentben. Az Országgyűlés 
Hivatala által szervezett „Parlamenti különórán” az Országgyűlés műkö-
déséről, a frakciók és a képviselők tevékenységéről beszélt a képviselő. 
Előadásában kiemelte: még ha nem is működik mindig eredményesen 
a demokratikus döntéshozatali rendszer, a politikusoknak hinniük kell 
abban, hogy képesek átlátható rendet teremteni az országban, s józan 
ésszel és vitákkal megfelelő döntéseket tudnak hozni a legfontosabb 
kérdésekben. z.

Parlamenti különóraParlamenti különóra
a polgármesterrela polgármesterrel

A Magyar Optikai Művek 
dolgozói is megszervezték az 
üzemőrséget, és éjjel-nappal vi-
gyázták a rendet. Ugyan nem 
csatlakoztak a nemzetőrökhöz, a 
szovjetek megjelenésének ők sem 
örültek.

November csendesen kezdő-
dött a Hegyvidéken, majd ne-
gyedikén a hajnali órákban érke-
zett a hír: Kelenföld felől szovjet 
harckocsioszlop közeledik. A 
Gorbunov ezredes vezette csapa-
tok feladata Buda elfoglalása volt, 
illetve meg kellett akadályozniuk, 
hogy a forradalmárok nyugatról 
segítséget kaphassanak.

A Maros utcai laktanyát kiürí-
tették, és a nemzetőrök állásokat 
foglaltak el a Vérmezőnél, vala-
mint a Déli pályaudvarnál. Ter-
vük az volt, hogy hagyják elhalad-
ni a harckocsikat, majd a Moszk-
va téren bekerítik őket. Azonban 
Szabó Istvánnak, a Széna téri 
csoport vezetőjének a parancsára 

Hegyvidéki hősök harca a forradalomban

a Nagyenyed utcánál 
golyózáporral fogadták 
a páncélozott jármű-
vekről leugráló szovjet 
katonákat, akik közül 
öten életüket vesztet-
ték a rövid tűzharcban. 
Aztán tovább nőttek 
az ellenség veszteségei, 
amikor a forradalmá-
rok Molotov-koktéllal 
felgyújtottak egy elha-
ladó teherautót. Hiába 
volt azonban a lelkese-
dés, a harckocsikkal és 
a Gellért-hegyről kilőtt 
gránátokkal szemben 
nem lehetett felvenni a 
harcot.

A szovjetek nemcsak 
az ellenállási gócpon-
tokat vették tűz alá, 
a békés lakóövezetek 
is kaptak találatokat. 
Egy alkalommal a 
Gellért-hegyen lévő 
katonák észrevették, 

a harcot, és Szabó János vezeté-
sével Nagykovácsi felé megpró-
bálták elhagyni a fővárost, de 
a szovjetek Solymár közelében 
elfogták őket. A megtorlások 
során a Maros utcában, illetve a 
Széna téren tevékenykedő nem-
zetőrök közül tizenötöt végeztek 
ki, közülük ketten kerületi lako-
sok voltak. Pópa Papp József és 
Kokics Béla a Nagyenyed utcai 
ütközetben vettek részt, amiért 
1958 tavaszán mindkettőjü-
ket kivégezték, úgy, hogy Pópa 
Papp esetében még az ügyész 
sem tartotta indokoltnak a ha-
lálbüntetést. Emléküket tábla 
őrzi az Alkotás és Nagyenyed 
utca sarkán.

A megtorlások áldozatai vol-
tak a svábhegyi nemzetőrök is, 
akiknek hosszú éveket kellett 
börtönben sínylődniük – holott 
egyetlen „bűnük” az volt, hogy 
fenntartották a rendet és a köz-
biztonságot a hegyen.

Balázs Attila

Ausztriából érkezett segély kiosztása Vidékről is jött segítség

amint a Galántai út 6. 
alatti lapos tetős há-
zon távcsővel fi gyelik 
őket. Három lövedéket 
lőttek ki az épületre, 
amelyből az első kettő 
a kertben robbant, a 
harmadik viszont teli-
be találta a házat. Mint 
később kiderült, kíván-
csiskodó gyerekek vol-
tak fenn a tetőn, akik 
az ágyúk torkolattüzét 
nézték. Szerencsére az 
első két lövés alatt si-
került lemenekülniük, 
így nem esett komo-
lyabb bajuk.

November 8-án már 
a legelszántabbak is 
kilátástalannak ítélték 

Az Alkotás utca a harcok után

(Folytatás az 1. oldalról)

FO
TÓ

: P
ER

EG
I Z

SO
LT

Az UniCredit Bank Hungary Zrt.
Mobil Értékesítési Főosztálya

megbízási szerződéses jogviszonnyal

MOBIL LAKOSSÁGI
ÉS KISVÁLLALATI

ÉRTÉKESÍTÉSI KÉPVISELŐKET
keres.

Feladatok:
A bank lakossági és vállalati termékeinek értékesítése,• 
Új ügyfelek felkutatása, ajánlatok kidolgozása, magas színvonalú • 
kiszolgálás,

Elvárások:
Minimum középfokú végzettség, alapvető pénzügyi ismeretek,• 
Pénzügyi termékek és szolgáltatások értékesítésében szerzett • 
tapasztalat.

Amennyiben Ön a fenti követelményeknek megfelel,
kérjük hogy szakmai önéletrajzát juttassa el hozzánk,

hogy a kölcsönös ismerkedést megkezdhessük.

Címünk:
UniCredit Bank Hungary Zrt.

1054 Budapest
Szabadság tér 5-6.

Humánpolitika
vagy

adrienn.kiss@unicreditgroup.hu
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VadasparkiT án emlékeztek, gyerekek, 
hogy Kiskáró, a pletykafé-

szek varjú csúfosan megjárta, 
amikor bizalmasan meg akarta 
súgni Sasszemnek, a vadasparki 
légierők parancsnokának, hogy 
a mélyen tisztelt állatbizottság 
tagjainak fogalma sem volt az 
olimpia előtt, mire szolgál a teve 
púpja. Suta szárnymozdulattal 
magára csapta a sas röptetőjének 
ajtaját, s mivel a házigazda éppen 
éjjeli őrjáraton volt, hajnalhasad-
táig magában kuksolt a rácsok 
mögött. Szégyellte is magát a kis 
dolmányos, s nemhogy károgni, 
de mukkanni sem mert, hisz tud-
ta, a park állatai számára senki 
sem olyan mulatságos, mint az, 
aki pórul jár, miközben abban 
sündörög, hogy társait bemártsa 
a többiek előtt.

Sasszem a felkelő nap sugarai-
nak szárnyán érkezett haza. Nem 
hiába érdemelte ki nevét Gyula 
bá’-tól annak idején, már a kora 
reggeli bárányfelhők alatt kering-
ve „kiszúrta” az ismeretlen, feke-
te pontocskát az otthoná-
ban felállított, kiszáradt 
tölgyfa egyik karján. Szé-

les körökben 

– Ismét valami pletykával sün-
dörögtél éjnek idején a karámok 
között? – vágott közbe türel-
metlenül Sasszem. Hangja úgy 
csapott a park csendjébe, mint 
kardpenge a tó tükrébe.

Kiskáró majd’ leesett a vaskos 
ágról. Megrebbentette szárnyait, 
hogy visszanyerje egyensúlyát.

– Nem… azaz, igen… – sipá-
kolt ijedtében elváltozott hangon. 
– Tudod, azt hallottam, hogy…

– Nem érdekel, mit hallottál 
– fortyant fel a helyi légierők pa-
rancsnoka. – Inkább azt mondd 
meg, hogy merészeltél kizárni 
engem a saját otthonomból?!

– Én nem… akartam – 
horgasztotta le fejét Kiskáró. – A 
ketrecajtó véletlenül csapódott be 
utánam. Engedj ki, kérlek…

– Ha akarnám, sem tudnám 
kinyitni az ajtót! Meg kell vár-
nunk Kisjanót vagy Gyula bá’-t.

– Ó, be kár-kár… – kezdett 
siránkozni a varjú.

– Maradj veszteg! – rikkan-
tott rá a sas fojtott 

hangon. – A nyavalygásoddal 
felébreszted az egész parkot. Én 
elmegyek a te röptetődbe, és 
szundikálok egy órácskát… A 
hangodat se halljam!

Sasszem még visszaszólt a le-
vegőből:

– Remélem, a saját ajtódat 
nyitva hagytad…

Mi mást tehetett Kiskáró, 
kerregve-károgva magában bal-
szerencséje fölött fejét a szárnya 
alá dugta, s maga is elszundított.
�

Történt, hogy Gyula bá’ és 
Kisjanó délelőtt váratlanul érte-
kezletre lett hivatalos, s e reggel 
a segédszemélyzet nyitotta ki a 
vadaspark nagykapuját a láto-
gatók számára. Nagy zsibongás 
közepette kisiskolás csoport ér-
kezett. A nebulók osztálykirán-
duláson voltak a szigorú kontyot 
viselő tanító néni kíséretében. Az 
előző nap a madarakról beszél-
gettek, most kihozta tanítványa-

it, hogy élőben is lássák őket, 
s visszatérve az osztályterembe 

rajzokat készíthessenek róluk. 
A tanító néni, aki egy kicsit rö-
vidlátó volt, kétrét görnyedve 

böngészte az első madárketrec 
aljára erősített táblát.

Csönd legyen, Dani! Azt mond-
ja, alig nagyobb a galambnál, ro-
varokat eszik, madarak tojásait, 
apróbb hüllőket… Na, lássuk, 
hol is van?

A tanító néni kiegyenesedett, 
de még mielőtt körülpillantha-
tott volna, suhogó hangot hal-
lott, az alacsony, őszi napot elta-
karták egy ijesztően nagy madár 
szárnyai. Sasszem a gyermekcso-
port közvetlen közelében landolt, 
a rács belső oldalán, s kíváncsian 
szemezgetett az apróságokkal. A 
vadasparki légierők parancsnoka 
imádta a gyerekeket. Amazok ezt 
azonnal megérezték, s visongva, 
egymást túlkiabálva köszöntöt-
ték a nagytestű, barna tollú ma-
darat.

Egyedül a tanító néni állt el-
hűlve, földbe gyökerezett lábak-
kal.

– No de ilyet! Hogy ez alig 
nagyobb a galambnál? Itt va-
lami… Nézzétek, a csőre sem 
egyenes… És hol van a szürke 
mellénye? Itt valami tévedés 
lesz… ugye, egyetértesz, Viktó-
ria drágám? Dani, már megint 
kiabálsz…

– De tanító néni, ez egy…
– Mi ez, kisfi am?
– Ez egy sas!
– De hát ide az van írva, hogy 

dolmányos varjú…
– Ez akkor is egy sas, tanító 

néni!
A zsibongást mintha elvágták 

volna. A gyerekek megigézve 
méregették Sasszemet. Legtöbb-
jük ez ideáig csak mesékből vagy 
Fekete István bácsi könyveiből 
ismerte a honi madarak királyát. 

Pántlika Sao Paulóban
Világot jártak a Csillagszeműek

Világszerte ismert és elismert 
a kerületben működő, Prima 
Primissima-díjas Csillagszemű 
Táncegyüttes. A Tímár Böske és 
Tímár Sándor vezette csoport 
a közelmúltban több helyen is 
tovább öregbítette a magyar 
népzene és néptánc jó hírét.

H atalmas sikerrel szerepeltünk 
a világkiállítás keretében 

rendezett magyar kultúra nap-
ján – újságolja Tímár Böske. – 
Olyannyira, hogy a színpadról a 
nézőtérre kellett levonulnunk a 
sok csatlakozó néző miatt. Há-
romszor tapsoltak vissza! Az ex-
póra a Kulturális Minisztérium 
választott ki minket, úgy gondol-
ták, méltó módon képviselhetjük 
Magyarországot.

A Csillagszeműek eredmé-
nyességének titka a Tímár-mód-
szer, amelynek lényege, hogy a 
gyerekeket minél kisebb korban 
ismertetik meg a néptánc és nép-
zene hagyományaival úgy, hogy 
azok beépüljenek a mindennapi 
életükbe. Az együttes 1993-as 
megalakulása óta Tímárék több 
száz aprósággal szeretették meg 
a népi táncot, a gyerekek szinte 
„anyanyelvként” tanulják azt.

– Eseménydúsan telt a nyár, 
hiszen a világkiállítást megelőző-
en, július második felében a dél-
amerikai Magyar Néptánc fesz-
tiválon, Brazíliában vendéges-
kedtünk – folytatja Tímár Böske. 
– A Sao Paolóban kétévente meg-
tartott eseményen évek óta ismét-
lődő program várja a táncosokat. 
Kétnapos, nagyszabású színházi 
estet rendeznek számukra, majd 
elvonulnak egy tánctáborba, ahol 
intenzív táncoktatás kezdődik.

Ide hívnak meg minden alka-
lommal egy ismert néptáncta-
nárt Magyarországról. Ebben az 
évben az oktató szerepét Tímár 
Böskének szánták, és vele utazha-
tott Mátyás fi a is.

– Másodszor kértek fel, de 
most először fordult elő a feszti-
vál történetében, hogy meghívott 
tanárként magammal vihettem 
együttesem tizenhat tagját. A 

rendezvényen Argentína, Brazília 
és Uruguay százötven táncosa lé-
pett fel, javarészt magyar szárma-
zású fi atalok. Örömmel tapasz-
taltam, hogy több ezer kilométer 
távolságra hazánktól magyarul 
beszélnek, a mi néptáncunkat 
tanulják, és a tánccsoportok ne-
veiben is saját kultúránk köszön 
vissza. A Sao Pauló-i csapatot 
például Pántlika együttesnek 
hívták. Külön érdekesség a Du-
nántúl Táncegyüttes, amelyet a 
fesztiválnak helyet adó várostól 
mintegy hétszáz kilométerre hoz-
tak létre magyarországi svábok le-
származottai. Tagjainak ősei sem 
beszéltek magyarul, ők mégis úgy 
döntöttek, magyar tánccsoportot 
alapítanak, hordják a népvisele-
tünket, és a nyelvünkön énekel-
nek. A dél-amerikai magyarok 
lelkesedése láttán határoztam el, 
hogy 2009 decemberében nem-
zetközi néptánc-gálaestet rende-
zek hazánkban.

A Csillagszeműeknek azért a 
pihenésre is jutott idejük.

– A háromhetes brazil út során 
egy hetet a tengerparton töltöt-
tünk, megcsodáltuk az ország 
építészeti műremekeit, bejártuk 
Rio de Janeirót. Így újult erővel 
vágunk bele a munkába, az ősz-
szel számos meghívásnak eleget 
teszünk.

mm.

nemsokára felis-
merte a varjút.

– Hát te mit csi-
nálsz itt, Kiskáró? – 
kérdezte, miután sú-
lyos szárnycsapásokkal 
fékezve röptét a ketrec 
tetejére ereszkedett.

– Hát tudod, azaz, 
kááár, hogy nem tudod, az 
úgy történt…

Szépségek hivatalban

S zandtner Gáborné gyöngy-
fűző népi iparművész ékszer-

ként viselhető alkotásaiból nyílt 
kiállítás a kerületi polgármesteri 
hivatal épületében. A vitrinekben 
látható „Arc nélküli szépségek” 
(ez a tárlat címe) – nyakékek, 
karkötők, fülbevalók, gyűrűk – 
nagyobbrészt népi ihletésűek, de 
vannak köztük saját tervezésű di-
vatékszerek, illetve fotók, leírások 
alapján készült reneszánsz stílusú 
darabok is.

A kiállítást Oláh Márta, a mű-
vésznő első mestere nyitotta meg. 
A műsorban fellépett Mezei Zsu-
zsa előadóművész és a Jókai Nép-
tánccsoport négy táncosa, Ott 
Júlia, Kecskés Borbála, Horváth 
Ágoston és Kecskés Gergely is. A 
tájegységekhez kapcsolódó műsor-
számok a kiállított népművészeti 
munkák stílusához igazodtak.

Az iparművésznőtől, aki a 
megnyitó napján ünnepelte hat-
vanadik születésnapját, meg-
tudtuk: ízig-vérig városi ember 
(egyebek között a Márvány ut-
cai Közgazdasági Technikumba 
járt, és első osztályú kézilabdá-
zó volt), csak korai nyugdíjazása 
után, nyolc évvel ezelőtt kezdett 
gyöngyfűzéssel foglalkozni. 
Több csoportos kiállításon részt 
vett már, díjakat is nyert, s ez a 
mostani az első egyéni bemutat-
kozási lehetősége.

Kérész Gyula

� A kiállítás november 7-ig látha-
tó a polgármesteri hivatal második 
emeletén. Cím: XII., Böszörményi 
út 23–25.

Zaragozában, a világkiállítás helyszínén (baloldalt Tímár Böske)
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Mária Magdolna nyakéke 
festmény után (1525-ből)

vitorlázott alá, s 

– Fi-
g yeljetek 

ide, gyerekek! 
Azt mondja, 

dolmányos varjú, ismer-
tetőjele a szürke mellény, 
egyenes, erőteljes csőr… 

Kirakatba kirakott képek
Egy rendhagyó és egy „rendes” 
tárlattal készült a Magyar Festé-
szet Napjára a Hegyvidék Galéria. 
Elsősorban kerületi művészek 
alkotásaiból látható válogatás a jól 
ismert kiállítóteremben – illetve a 
Városmajor utca kirakataiban.

A Solti György Zeneiskola kis-
diákjai egy virágbolt elé áll-

tak a Magyar jakobinusok terén, 
majd a forgalom zajával dacolva 
teljes erőből megfújták hang-
szereiket. Aztán mindhárman 
továbbhaladtak a Városmajor ut-
cán, és még tizenegy alkalommal 
megismételték ugyanezt egy-egy 
újabb portál előtt. A furcsa fellé-
pés nem valamiféle újszerű kon-
cert volt, hanem egy rendhagyó 
kiállítás kezdete.

A Magyar Festészet Napja 
2002-ben civil kezdeményezés-
ként indult a XI. kerületben. Az 
akkor néhány napos esemény hat 
év alatt országos szintű program-
sorozattá nőtte ki magát, amelyet 
már a külföldi művészvilág is fi -
gyelemmel kísér. A rendezvények 
részeként két tárlat is nyílt októ-
ber közepén a XII. kerületben. A 
Városmajor utca első szakaszán, 
a legkülönbözőbb típusú bol-
tok kirakataiban az arra sétálók 

zömében kerületi művészek ál-
tal készített kortárs alkotásokat 
láthatnak. Van, ahol a virágok 
között, máshol karórák mellett, 
vagy éppen egy állatorvosi ren-
delő üvegablaka mögött találkoz-
hatunk festményekkel, ha odafi -
gyelünk.

A Hegyvidék Galéria munka-
társai a diákok minden „fújása” 
után pár szóban bemutatták a 
kirakatüvegek mögött található 
munkákat. Mohai Orsolya mű-
vészettörténész úgy fogalmazott: 
az érdeklődő véletlenszerűen 
bukkanhat rá egy-egy alkotásra 
az utcában, szemben a képző-
művészeti kiállításoknál meg-
szokott koncepciózus renddel. 
A kirakat feladata alapvetően a 
reklámozás, s ugyan manapság 
a reklám már művészeti ággá 
vált, mégis érdekes, ha képző-
művészeti tárgyakat láthatunk 
egy-egy portálablak mögött – 
anélkül, hogy a kirakat tervezői 
eredetileg is oda szánták volna 
azokat.

A művészetbarátoknak azon-
ban nemcsak a Városmajor utcát, 
hanem a 16-os szám alatti galé-
riát is érdemes felkeresniük: itt 
kizárólag fi atal kerületi festőmű-
vészek munkáiból nyílt kiállítás. 
Jankovics Marcell, Hegyvidék 
díszpolgára a megnyitón arról 

beszélt, hogyan 
köthető a Magyar 
Festészet Napja 
f e s z t i v á l soroz a t 
Szent Lukács nap-
jához (október 18.). 
Véleménye szerint 
a művészek védő-
szentje, a három 
szinoptikus evangé-
lista egyike, Szent 
Lukács evangéli-
uma a leginkább 
telített művészi ér-
zékenységgel. Az ő 
írásán bizonyosság-
gal érződik, hogy a 
szerző mesélő ked-
vében volt – emelte 
ki Jankovics.

A későbbi korok 
Lukács nevéhez 
kötik az első Ma-
donna-ábrázolást, 
ez azonban nem 
bizonyítható. Ugyanakkor az 
orvosláshoz is kapcsolják, s mint 
Jankovics Marcell rámutatott, 
az orvosokban általában egy el-
fojtott művész lakozik. Vissza-
emlékezéseikben a legtöbben azt 
mondják, legszívesebben festők 
vagy operaénekesek szerettek 
volna lenni – ők válnak aztán 
műgyűjtőkké. Jankovics végeze-
tül kiemelte a válogatott művek 

sokféleségét, stílusbeli különbö-
zőségét, felületgazdagságát, majd 
sajnálatát fejezte ki, hogy a fővá-
ros más kerületei nem rendeznek 
hasonlóan kitűnő tárlatot.

Balázs Attila

� Mindkét kiállítás október 31-ig 
látható. A Hegyvidék Galéria nyit-
vatartási ideje: kedd, csütörtök és 
szombat 10–18 óráig.

Fiatal hegyvidéki festőművészek mutatkoztak be a Hegyvidék Galériában

Az állatorvosi rendelő kirakata
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Rajzfilmes rejtvényjáték

K edves szülők, gyerekek! Az új tanév ideje alatt is folytatjuk já-
tékunkat, és minden lapszámunkban egy rajzfi lmmel kapcso-

latos kérdést teszünk fel mindig ugyanezen a helyen, a Vadasparki 
mesék mellett. A helyes választ e-mailben vagy levélben küldjék 
el szerkesztőségünkbe.

Animációsfilm-rajzoló képzés

A Magyar Rajzfi lm Kht. animációsfi lm-rajzoló OKJ-s tan-
folyamot indít a szakma iránt érdeklődőknek. A 8 hóna-

pos képzés heti két alkalommal történik, választani lehet a 
délelőtti vagy a délutáni csoport között. Rajzfi lmrendezők 
oktatnak! Beiratkozás előtt nyílt nap keretében betekinthet 
a most folyó képzésbe. Tudását rajzfi lmstúdiókban és szá-
mítógépes munkáknál hasznosíthatja. Felvételizőknek is 
ajánlott!

Telefon: 250-1355, 250-0432.
Internet: www.magyarrajzfi lm.hu.

�

Rajzfilmes szakkör

R ajzfi lmes szakkör indul az Óbudai Talent Iskolában 6–17 éve-
seknek. A gyerekek megtanulhatják a rajzfi lmkészítés csínját-

bínját, a számítógépen rögzített jeleneteket CD-n hazavihetik. A 
foglalkozás heti egy alkalommal 16.00–19.00 óráig tart. Gyer-
mekszerető, gyakorlott animátor egyénileg foglalkozik a résztve-
vőkkel.

További információ: 250-1355, 250-0432.
Internet: www.magyarrajzfi lm.hu.

E heti kérdésünk: Ki rendezte a 
képen látható rajzfi lmet?
A megfejtéseket a 1126 Budapest, 
Beethoven utca 2/a levélcímre vagy 
a hegyvid@mail.datanet.hu e-mail 
címre várjuk 2008. november 3-ig. 
A sorsolás útján kiválasztott nyertes 
egy rajzfi lmes DVD-t kap. Kérjük, a 
megfejtés mellett tüntessék fel a 

beküldő nevét, valamint címét, ahová a nyereményt postázhatjuk.
Szeptember 23-i kérdésünkre a helyes válasz: János vitéz.
Nyertesünk: Glück Lucia (Bürök utca). Gratulálunk!

mesék
Sasszem, mintha megértette vol-
na a pillanat ünnepélyességét, 
kitárta a szárnyait, és néhány su-
hintással a magasba emelkedett, 
már amennyire Kiskáró szűk rep-
tetője engedte.
 �

Eközben Kiskáró édesdeden szu-
nyókált a sas házában álló száraz 
tölgyfa csúcsán. Ő is a gyermek-
zsivajra ébredt fel. A kiránduló 
osztály most őt vette körül, a ta-
nító néni itt is az ismertetőtáblát 
kereste.

– Aha, gyerekek, megvan… 
Azt mondja, parlagi sas, barna 
tollú, vállán két fehér folt, sárga 
tövű, kampós csőr… Bálint, ne 
csépeld Karcsikát! Nem látod, 
hogy a tudásszomj hajtja őt az 
első sorba? Szóval, azt mondja a 
tábla, hogy pockot, süldő nyulat 
vadászik, de kedvenc eledeléből, 
az ürgéből egyre kevesebb van a 
mezőkön…

– Kár, kár, kááár… – hallat-
szott valahonnét a közelből.

– No lám, Dani, egyetértesz 
velem? – ragyogott fel a tanító 
néni arca.

– Nem én szóltam, tanító néni! 
– kiabált előre Dani.

– Hanem?
– Az a varjú, odafent a fán.
– Varjú? A tábla szerint parlagi 

sasnak kell itt lennie…
– Az akkor is egy varjú! – ma-

kacskodott a kisfi ú.
A tanító néni a homlokára csa-

pott.
– Most már értem! Elcserél-

ték a táblákat! Visszafelé szólunk 
Gyula bá’-nak…

Kiskáró, aki eddig kissé 

kááár-kárörvendően 
fi gyelte a látogatókat, 
s magában kuncogott 
a felfordulás láttán, 
amit okozott, az utol-
só szavak hallatán úgy 
tottyant le a magasból, 
mint egy túlérett, ha-
talmas szilva. Habár 
nem értett az emberek 
nyelvén, az öreg erdő-
kerülő nevét kihallot-
ta a beszélgetésből, s 
azonnal megértette az 
idős hölgy szándékát.

– Még csak az kel-
lene, hogy Gyula bá’ 
megtudja, mibe keve-
redtem fecsegő nyelvem 
miatt… Hetekig rosto-
kolhatok egy 
k a l i c k ába n, 
papagájokkal 
és kanárikkal 
összezárva!

H i r t e l e n 
egy ötlet 
villant át az 
agyán. Fel-
ugrott, kidüllesztette a 
hasát, s pöckös tánclépésekkel 
ugrálva így énekelt: „Kár, kár kár, 
/ Az ajtón van egy zár! / Ám ha 
lenyomod a kilincset, / Már nem 
is zár a zár!”

Természetesen a gyerekek sem 
értettek az állatok nyelvén, csak 
annyit láttak, hogy egy szürke 
mellényes varjú igen furcsán ug-
rabugrál, miközben förtelmesen 
károg, de ez is roppant mód tet-
szett nekik. Még a tanító néni is 
mosolygott, igaz, csóválta is hoz-
zá a fejét.

– Ezek a mai varjak…
Egyedül rosszcsont Dani fi -

gyelte komoly szemekkel a ma-
darat. Egyszerre minden megvi-

lágosodott előtte. Hát persze! Ez 
az! Jól nevelten feltette a kezét.

– Mi van, Danikám? Ismét 
felfedeztél valamit? – kérdezte 
a tanító néni jó kedélyű köteke-
déssel.

– Igen, tanító néni!
– Hadd halljam!
– Ez a varjú mondani akar ne-

künk valamit…
– Ugyan mit, Dani?
– Hogy nyissuk ki a reptető 

ajtaját.
– De akkor elrepül…
– Nem fog elrepülni, tanító 

néni! Visszatér a saját madárházá-

hoz. 
Kinyit-

juk annak 
az ajtaját is, és a 

két madár helyet 
cserélhet. Mind-

egyik visszakapja az 
otthonát! És az utá-

nunk jövő látogatók nem 
zavarodnak össze…

A tanító néni néhány pillana-
tig elgondolkodva méregette 

Danit a szemüvege 
fölül. Aztán bólin-
tott.

– Azt hiszem, igazad van, Da-
nikám.

Úgy is lett. A két madár gond 
nélkül elfoglalta saját otthonát. 
Mire Gyula bá’ öreg terepjárója 
bepöfögött a főkapun, minden a 
helyén állt, mintha ez a kis inci-
dens meg sem történt volna. Sas-
szem éppen olyan fl egma arccal 
nézegetett le a száraz tölgyfa leg-
felső ágáról, mint bármely másik 
napon. Kiskáró, habár arra gon-
dolt, hogy kááár-kááár, amiért 
meg kell tennie, de azon nyom-
ban megfogadta, hogy egyszer s 
mindenkorra felhagy a szüntelen 
pletykálkodással.

Sem az öreg erdész, sem a gya-
kornok-ápoló nem értette, miért 
lettek a park lakói néhány nap 
múltán oly kiegyensúlyozottak és 
jó kedélyűek.

Mi azonban tudjuk, nem igaz, 
gyerekek? Javaslom, maradjon a 
közös titkunk továbbra is.

Somogyvári D. György
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Déry Gabriella, akit Ferencsik már el sem engedett
A színpadi szerepek halhatatla-
nok, ám az ezeket estéről estére 
életre keltő művészeknek a va-
rázslat múltán hétköznapi halan-
dókká kell válniuk. Déry Gabriellá-
nak, az Operaház örökös tagjának 
se színpadi könny jelent meg a 
szemében, valahányszor „a Mesti” 
került szóba. A balettművész-ko-
reográfus férj, Jeszenszky Endre, 
akit májusban kellett Farkasrétre 
kísérnie.

Pedig az alkalom, hogy most kér-
jük beszélgetésre, ünnepi: a Ma-
gyar Állami Operaház 125. évad-
ját kezdi, örökös tagja, a Liszt 
Ferenc- és Kossuth-díjas, Érde-
mes és Kiváló Művész címekkel, 
köztársasági érdemkereszttel is 
kitüntetett művésznő ötvenéves 
tagságának jubileumához érke-
zett, ráadásul születésnapja is 
most, októberben van.

Mire emlékszik szívesen a  �
gyermekkorából?
– Például a hatalmas barac-

kokra, amelyeket nagyapám ter-
melt a budafoki Rózsavölgyben, 
ahol születtem. A hangomat 
másik nagyapámtól, Déri Jenő 
operaénekestől örököltem, így 
hát tanár apám nem volt meg-
lepve, amikor az énekesi pálya 
felé orientálódtam. De nem ment 
simán. A belvárosi Angolkisasz-
szonyok után kereskedelmi isko-
lában érettségiztem, Závodszky 
Zoltán biztatására el is kezdtem 
a Zeneakadémiát, de abba kellett 
hagyjam, mert családfenntartó 
lettem. Magán-énektanárom, 
László Géza a Konzervatóriumot 
javasolta, mert ott munka mel-
lett is tanulhattam. Az Erzsébet 
körúti Royal Orfeum helyén mű-
ködött egy színház, amelyben a 
Fővárosi Vígszínház operetteket 
játszott az 1953-as megszűntéig. 
Itt lettem kórustag, Jeszenszky 
Endre pedig táncos és balettmes-
terként dolgozott a színházban; 

itt szerettünk egymásba, így há-
zasodtunk össze 1954-ben. Állás 
nélkül maradva alapította meg 
férjem a Jeszenszky balettiskolát, 
én pedig Komlóssy Erzsébettel 
együtt az Operettszínház kórusá-
ban folytattam. Így végeztem el öt 
év alatt a Konzervatóriumot. Ab-
ban, hogy az Operához, kerültem 
nagy szerepe volt Hoór-Tempis 
Erzsébet énekmesternek. Megta-
níttatta velem a La Grange-áriát, 
és amikor 1957-ben Szilágyi Er-
zsébet szerepére kerestek valakit, 
a próbaéneklés után Ferencsik 
azzal ugrott fel: „Kislány, magát 
innen nem engedjük el!” Kezdet-
ben két előadásra vettek fel, de 
Palló Imre megígérte, hogy ha 
lesz státusz, azonnal szerződtet 
magánénekesnek. 1958-ban sike-
rült, a Sába királynője Szulamit 
szerepébe egy nap alatt ugrottam 
be – hibátlanul. Bár sose láttam 
a darabot, Goldmark operáját 
szerettem, meg is tanultam már 
a szerepet, de azért az előadáson a 
súgó végig segített. Ekkor erősö-
dött meg bennem, hogy színpad-
ra születtem.

Ilyen könnyen tanult szere-�
pet?
– A zenét és a szöveget né-

hány elolvasás, próba után már 
tudtam, gondolatban többször 
végigénekeltem, fejben kidolgoz-
tam a hangokat. Drámai szoprán 

hangom van koloratúr készséggel, 
és ez meghatározta, hogy Takács 
Paula örökébe lépve a legnagyobb 
drámai szerepeket énekelhettem. 
A hangom még ma is megmaradt, 
mert megtanultam egész testtel 
énekelni, nem csupán pár négy-
zetcentiméternyi hangszalaggal. 
Gyötrelmesen gyönyörűséges ez 
a pálya, csak hát aki jól énekel, 
annak tönkremegy a lába, annyit 
kell állni meg térdre esni.

Kik voltak önre a legnagyobb �
hatással?
– Lamberto Gardelli és Feren-

csik János. Gardellivel hosszan 
tartó kapcsolatunk a Tell Vilmos 
Matild szerepével kezdődött, 
majd folytatódott az Aidával, Tru-
badúrral, Traviatával, Falstaff al 
és a Requiemmel. Ő mindig a 
bel cantót tanította a próbákon, 
nem tűrte a rosszat. A Traviata 
Violetta szerepénél először nem 
rám gondolt, és ezt meg is mond-
ta, aztán meghallgatott számos 
jelöltet, de elégedetlen volt, így 
kedvetlenül behívott engem 
is. Olyan áriát vágtam ki neki, 

hogy kérte: „bocsásson meg!”, és 
azt mondta a hangomra: „olyan, 
mint Tebaldi és Callas keveréke”. 
Ferencsik egészen más volt, ke-
mény, szigorú, nála nem lehetett 
téveszteni, mert ordított, ha vala-
ki hibázott. „Menjen, nézze meg, 
mi van abba a kottába írva!” Igé-
nyes és kérlelhetetlen volt, nagyon 
sokat lehetett tanulni ebből. Hoz-
zá fűz többek között az Iphigenia 
Taurisban rádiófelvétele, Donna 
Anna és a Varázsfuvola első dá-
májának szerepe.

Ön kikre emlékezik legszíve-�
sebben a partnerei közül?
– Ilosfalvy Róbert, Simándy 

József, Melis György, Komlóssy 
Erzsébet és Tokody Ilona min-
denképpen az élre kívánkozik. 
Szerencsére általában a legjobb 
szereposztásokban voltam benne. 
Placido Domingóval akkor éne-
keltem Toscát, mikor először járt 
Budapesten. Tito Gobbival is fel-
léptem ebben az operában, Boris 
Christoff al meg a Don Carlosban. 
Partnerem volt Carlo Bergonzi, 
Nyikolaj Gyurov, Nikola 

Nikolov, Giuseppe Aragall, Kó-
nya Sándor, Jelena Obrazcova is. 
Ezeknek az embereknek már a 
tekintete is inspirál, nem csupán 
az, ahogy énekelnek. A drámai 
előadókészséget fontosnak tartom 
minden értelemben. Pár éve rám 
osztották Szarka néni szerepét a 
Köpenyben. Ez a szerep nem az 
énekesnők álma, mert rövid, de 
nehéz. Kitaláltam, hogy ne elesett 
öregasszony, hanem kivénhedt 
párizsi kokott legyen, még egy 
táncfélét is kreáltam, hatalmas 
sikere lett. Nagyon szerettem a 
Richard Strauss-szerepeimet: a 
Tábornagynét, Ariadnét, Salo-
mét, amelyhez a Hét fátyol tán-
cot férjem koreografálta nekem. 
Heródiásként még nemrég is fel-
léptem a darabban. Nagy szere-
pem volt Turandot, amelyet több 
mint százszor énekeltem. Életem 
fontos állomásai a Brankovics 
György Mara szerepe, Händel 
Rodalindája, Abigél (Nabucco), 
Amélia (Álarcosbál) Desdemona 
(Othello), Leonóra (A végzet 
hatalma), Santuzza (Parasztbe-
csület), Jaroszlavna (Igor herceg) 
és Lady (Albert Herring). Negy-
venéves operaházi jubileumomat 
a Bánk bán Gertrúdjával ünne-
peltem. Nem szabad kihagyni a 
nagy oratórikus műveket sem, 
mint Beethoven IX. szimfóniá-
ja, Verdi Requiemje, a Johanna 
a máglyán, a Budavári Te Deum 
vagy a Hunyadi Hősi ének.

Máig sem szakadt el az Ope- �
raháztól. Hogyan élte meg a 
változásokat?
– Nézze, tizenkét direktort 

„pusztítottam el”, de még ma 
is templomnak tekintem ezt az 
épületet. Sérelmek voltak és lesz-
nek is, de engem ötven év köt ide. 
Komolyan vettem a pályát. Ha 
este énekeltem, fél hatkor már 
benn voltam az öltözőben, be-
éneklés nélkül még egy próbára 
se mertem volna beesni. 1990-
ben örökös tagnak választottak, 
tizenketten vagyunk ilyenek, és 
kinevezett művészmester vagyok. 

Oberfrank Géza vetette fel, hogy 
tanítsak, így énekmester is lettem. 
Olyan énekesek járnak hozzám, 
akik önként, néha tanácsra, segít-
séget várnak szerepeik megformá-
lásához. Nem csupán a hangot, 
az egész testet, tartást is fi gyelem. 
Kontroll egész életében kell egy 
énekesnek. Aki megérti és szereti 
a jót, azt szívesen tanítom.

Kit tekint a maga „örökösé-�
nek”?
– Talán Lukács Gyöngyit. 

Nem könnyű a maiaknak: az 
Erkel Színházat bezárták, ki-
sebb a repertoár, jóval kevesebb 
a fellépési lehetőség. Nekem 
még megadatott szezononként 
három-négy bemutató, és ötven-
hatvan nehéz este, szerencsémre 
strapabíró vagyok. Ma aki éven-
te tíz-tizenkét estén fellép, már 
örülhet. Pedig ezt a pályát gyako-
rolni kell.

Hogyan telnek a napjai itt, �
Orbánhegyen? Hallgat zenét? 
Mivel tölti a szabad idejét?
– A párommal ezt a házat 1965-

ben építettük; Budát amúgy is 
imádom. Régebben hobbim volt 
a kert itt is, és Hévízen, a nyara-
lónknál, de ma már nem tudok 
guggolni. A Kútvölgyibe járok 
kezeltetni magam. A Hegyvidé-
ket is onnan hozom el, ha elfelej-
tik bedobni. Érdekelnek a hírek, 
szeretek olvasni, most a világ nagy 
városairól olvasgatok könyveket. 
Zene ritkán szól nálam, mert má-
sokkal szemben nagyon kritikus 
vagyok, magamat meg egyáltalán 
nem szeretem hallgatni. A férjem 
is csak magában hallgathatta a 
lemezeimet, nézhette videofel-
vételeimet. Nagyon hiányzik! 
Ötvennégy év szerelem volt… A 
régi kollégákkal telefonon szok-
tuk megbeszélni a gondjainkat. 
Rendszeresen járok vásárolni, 
autót is vezetek, imádom a kutyá-
imat, és mostanában laptoppal 
könyvet írok arról, hogyan jut el 
az ember a barackfa illata alól a 
Turandot mesevilágáig…

Muzsay AndrásAida szerepében
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Önkéntes természetvédő őrszolgálat
A XII. kerület rendkívül gazdag 
természeti értékekben. Ezek 
megőrzése nem könnyű feladat, 
hiszen a szemetelők, hajléktala-
nok és túrakerékpárosok, valamint 
a védett növényeket tizedelők 
sajnos a Hegyvidéken is meg-
jelentek. A helyiek a hivatásos 
természetvédőkkel szövetkezve 
próbálják megvédeni a területe-
ket. A Természetvédelmi Őrszol-
gálatot vezető Bajor Zoltánnal 
beszélgettünk.

Mit érdemes tudni a kerület �
természeti értékeiről?
– A Hegyvidék az egyik legér-

tékesebb természetvédelmi terü-
let a fővárosban. Olyan felszíni 
védett értékeink vannak, mint 

a Kissvábhegy, a Jókai-kert, az 
Ördög-orom, a Normafa vagy a 
Denevér úti gyepfolt. Kedvelt ki-
rándulóhely a János-hegy, a Hár-
mashatár-hegy és a Széchenyi-ki-
látó, de számos forrás és barlang 
is található itt. Az Ördög-orom 

elsősorban fák miatt kapták. A 
Felhő utcában mamutfenyő, a 
Mártonfa utcában egy nagyjából 
kétszázötven esztendős eperfa, a 
Hangya utcában feketefenyő, a 
Ráth György utcában hatalmas 
platán, míg a Svájci úton egy 
szépséges bükkfa található.

Említette a kökörcsinek pusz-�
títását. Mennyire jellemző ránk 
a védett növények tisztelete, óvá-
sa?
– Szerencsére a legtöbben vi-

gyáznak a természetre, a Hegy-
vidéket pedig egyébként is zömé-
ben környezettudatos polgárok 
lakják. Az 1996 óta működő Ter-
mészetvédelmi Őrszolgálatban 
jelenleg mintegy hatvan lokál-
patrióta önkéntes tevékenykedik, 
akik mind jól ismerik a kerület 
természetvédelmi területeit. Segít 
nekünk a polgárőrség is, de ha 
őszinte akarok lenni, két hiva-
tásos munkatárs nagyon elkelne 
még…

Az utóbbi időben egyre töb-�
ben panaszkodnak az erdőkben 
bicikliző fi atalokra. Ők milyen 
károkat okoznak?
– Nemcsak arról van szó, hogy 

a felelőtlen kerékpárosok életve-

nagyon értékes botanikai szem-
pontból, a kilenc és fél hektáron 
százötven védett élőlény „lakik”, 
egyebek mellett él velünk holló, 
karvaly, vörös könyves fekete 
harkály, fenyves cinege és pan-
non gyík is. A Farkasréti temető 
melletti, alig kéthektáros De-
nevér úti gyepfolt négyezer éves 
régészeti leleteket rejt. Rengeteg 
sárga kökörcsin nyílik erre, ame-
lyet védettsége ellenére rendsze-
resen tizedelnek a kirándulók, 
annak ellenére, hogy a növény 
kiásva és cserépbe ültetve elpusz-
tul… A Kissvábhegyen nemrégi-
ben több, harminc-negyven éve 
kihaltnak hitt mérsékelt övi or-
chideafajt találtak. A közelmúlt-
ban felfedeztem egy rendkívül 
értékes területet a Hunyad-orom 
mellett. A Fácán néven ismert 
helyen endemikus növényzettel 
gazdagon benőtt sziklagyepfolt 

fekszik. Sajnos a terület honvéd-
ségi tulajdon, így a nagyközönség 
egyelőre nem látogathatja. Érde-
mes még megemlíteni azokat a 
magánszemélyek tulajdonában 
lévő kerteket, amelyek védett-
ségüket a bennük élő növények, 

szélyes sebességgel száguldoznak 
a turistaútvonalakon, hanem 
komoly mértékben erodálják a 
felszín mészköves, dolomitos ta-
laját. Elbontják a természetes tor-
laszokat, de az erősebb védőkor-
látok sem jelentenek számukra 
akadályt, hiszen ezeken egysze-
rűen átemelik a járműveket. Haj-
lanánk az ésszerű kompromisz-
szumra, hiszen megértjük, hogy 
nekik is mozogniuk, sportolniuk 
kell, de mindeddig nem jött lét-
re megállapodás a kerékpárosok 
képviselőivel.

Mi a helyzet a hajléktala- �
nokkal és a szemetelőkkel?
– A legtöbb szemetet a haj-

léktalanok termelik, akik főleg 
a Kissvábhegy területén építik 
fel alkalmi szállásaikat. Nemrég 
felgyulladt egy ilyen tákolmány, 
a tűz a környék növényzetében is 
jelentős károkat okozott. Ami a 
helyieket illeti, a legfőbb gondot 
a zöldhulladék kihelyezése okoz-
za. Sokan azt gondolják, ezzel 
nem rongálják a természetet, a 
hulladék alatt azonban kipusztul 
a gyep, a helyén pedig már csak 
gyomok nőnek.

mm.

Hortenzia kertben
és szobában

Ritkaság, hogy ugyanazt a nö-
vényt egyszerre lehessen gaz-
dagon virágzó kerti bokorként 
nevelni, illetve cserépben szobai 
dísznövényként tartani. A horten-
zia mostanában kettős szerepkör-
ben kelleti magát a kertészetek és 
a virágboltok kirakatában.

Az erdeinkben inkább gyümöl-
cséről, mint virágáról ismert, so-
mok rendjébe tartozó hortenzia 
(Hydrangea) nemzetség mintegy 
hetvenöt fajt foglal magában. 
Többségük a távol-keleti erdők-
ben élő kisebb-nagyobb cserje, 
amelyekből a több száz színpom-
pás kerti változat is kialakult. 
Virágai kertben, cserépben, sőt 
vázában is mutatósak és tartósak. 
(Ha timsót teszünk a vázába, a 
kék hortenzia még kékebb lesz!)

A másfél-két méter magasra 
megnövő, gömbölyded bokrokat 
nagy, világoszöld, tojásdad le-
velek alkotják. A hajtások egye-
nesek, törékenyek. Virágzatai 
temérdek négyszirmú virágból 
tevődnek össze gömb alakú bu-
gavirágzattá. Színe a fehértől a 
vörös árnyalatain keresztül a ké-
ken át a liláig terjed. A gyakran 
ültetett változatok – a kerti vagy 
nagy levelű hortenzia és a cserjés 
hortenzia fajtái – csak meddő 
virágokból felépülő bugát nevel-
nek.

A virágzás ideje nagyon tág 
határok között mozoghat, hiszen 
klasszikusan a kertben nyár végi 
virág, de nem ritkák a védett 
helyen vagy a szoba védelmében 

késő őszig díszítő tövek sem. Sőt, 
hajtatott körülmények között a 
tavaszi, nyár eleji ballagási idő-
szakra is virágoztatható.

A hortenzia legjobban a táp-
anyagban gazdag és nedves ter-
mőhelyeket kedveli. Elviseli a 
részleges árnyékot, de kellő vízel-
látás mellett a kert napos részein is 
szépen fejlődik, igaz, a nyári verő-
fényben, különösen szárazság ide-
jén, a virágok összezsugorodhat-
nak, és a virágzási idő jelentősen 
lerövidülhet. A fi atal példányok 
nem fagytűrők, ezért gondosan 
takarni kell őket, idősebb korban 
a hideggel szemben ellenállóvá 
válnak, de a hazai, zord telek még 
a kifejlett, életerős töveket is káro-
síthatják. Ajánlott ezért minden 
ősszel lombbal vastagon betakar-
ni a hortenzia tövét.

A kerti növények gondozá-
sában a vízellátás biztosítása a 

legfontosabb. Öntözzük – kü-
lönösen a nyári szárazság idején 
– gyakran, lehetőleg állott vagy 
lágy vízzel. A klóros csapvíz ha-
tására a levelek sárgulhatnak. El-
virágzás után vágjuk vissza a haj-
tásokat, és a fagyok előtt takarjuk 
a növény tövét száraz lombbal, 
szénával vagy faforgáccsal.

A cserepes hortenziát évente 
ültessük át nagyobb cserépbe. 
A rendszeres talajcsere jótéko-
nyan hat a virágzásra, amelyre 
a tavaszi lombosodás után, nyár 
elején számíthatunk. Ilyenkor a 

kertbe, teraszra is kitehetjük, de 
virágzás alatt sok vizet, levegős, 
hűvös helyet igényel, távol a tűző 
naptól. Elvirágzás után a csere-
pes növényt is vágjuk vissza! Ez 
az átültetés ideje is. Ősszel lehul-
lajtja levelét, ekkor csökkentsük a 
locsolások gyakoriságát és meny-
nyiségét, s helyezzük száraz, hű-
vös, de biztonsággal fagymentes 
helyre.

A Hegyvidékre jellemző me-
szes talaj a pirosas árnyalatok 
térhódításának kedvez, míg az 
alacsonyabb pH-érték, azaz a sa-
vanyú talaj a kék felé változtatja a 
virágok színét. Elég tehát ránéz-
ni egy idősebb tőre, és meg lehet 
mondani, hogy milyen a talaj a 
kertben.

Persze a kertészek gyakran 
alkalmaznak talajcserét, hogy 
az általános adottságoktól el-
térő színű hortenziát, netán 
különböző színű növényeket 
nevelhessenek egymás mellett. 
A földcsere a cserépbe ültetett 
töveknél egyszerű, de a kertben 
sem kivitelezhetetlen, fontos 
azonban, hogy kellően nagy 
gödröt ássunk. Ebbe töltsük a 
kívánt talajt, hogy a környező 
terület ne befolyásolja a gyökér-
labda kémhatását.

Barta István

Cserépben is nevelhető

A hortenzia változatos színvilágú virág

A pannon gyík a kerületben elsősorban az Ördög-orom környé-
kén fordul elő. Hazánk egyik legritkább hüllőfaja, egyben legki-
sebb gyíkfajunk is

A védett mókus 
gyakran feltű-
nik a kerület 
zavartalanabb 
részein. Télen 
előszeretettel 
látogatja a ma-
dáretetőket is
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Gombaismereti 
képzés

Alapfokú gombaismereti kép-
zést indít a TIT Stúdió Egyesü-
let. A tanfolyam célja mintegy 
száztíz gombafaj megismerte-
tése az érdeklődőkkel. Elmélet: 
15 alkalom (30 óra), kéthetente 
szerdánként 18–20 óráig. Te-
repgyakorlat: 8 alkalom (40 
óra), munkaszüneti napokon.

A képzés vezetői: Auer Péter 
gombaszakellenőr (a TIT Stú-
dió Gombász Klubjának elnöke) 
és Nehéz Zoltán felsőfokú gom-
baismerő (a TIT Stúdió Gom-
bász Klubjának titkára). Előze-
tes beiratkozás: november 3–11. 
között, hétfőtől csütörtökig 
9–15 óráig. Utolsó beiratkozás: 
november 12-én 16–19 óráig. 
Az első foglalkozás időpontja: 
november 19. 18–20 óráig. A 
képzés díja: 16 000 forint (térí-
tésmentes jegyzettel). A képzés 
helyszíne: TIT Stúdió Egyesü-
let, XI., Zsombolyai utca 6.

A kurzus résztvevői látoga-
tási igazolást kapnak, és fakul-
tatív vizsgalehetőségre is mód-
juk van. További információ: 
Bukta Eszter – telefon: 466-
9019, 385-0514, fax: 385-0414, 
e-mail: info@tit.hu.

s.
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A legolcsóbb vitaminforrás
Rovatunkban ezúttal leghaszno-
sabb és legolcsóbb téli vitamin-
forrásunkkal, a káposztával fog-
lalkozunk. Vásárláskor a zárt, 
kemény, ép fejeket válasszuk. 
A feketés színt kapott levélszé-
lek kellemetlen meglepetéseket 
rejthetnek a zöldség belsejében. 
Míg nyersen mindig a halvány-, 
már-már fehéres zöld levelűek-
ből válogassunk, addig a sava-
nyítottból a szépen sárgásodó 
káposzta az igazi – ne átalljuk 
megkóstolni!

A többi cikkünkben felsorolt 
értékei mellett vegyük fi gyelem-

be, hogy júniustól novemberig 
megvásárolhatjuk, mivel jól tá-
rolható. A téli fagyoktól kora 
tavaszig számíthatunk rá. Hűvös 
pincében, kamrában, egymástól 
elkülönítve, időnként átvizsgálva 
akár tíz-tizenöt kilót is elraktá-
rozhatunk.

A tárolás legjobb módja a sa-
vanyítás, melynek számos módja 
ismert, de az sem rossz dolog, 
hogy a piacokon könnyen vásá-
rolhatunk kedvenc „savanyúsá-
gosainktól”, ezzel megkímélve 
magunkat a fáradozástól.

JAM

HA MÉG NEM TUDNÁ…
 Fél óra alatt elkészül a párolt káposzta, ha először csak cukorral pároljuk, és a 

végén adjuk hozzá az ecetet vagy a citromot.
 A népi gyógyászatban régóta alkalmazzák a káposztát fekélybetegség keze-

lésére.
 Kellemesen édeskés íze lesz a savanyú káposztának, ha kevés almalevet is ön-

tünk hozzá.
 A káposztafélék és a retek védenek a vastag-, a végbél- és a pajzsmirigyrák 

ellen.
 A vörös és fehér káposztát, karfi olt és más káposztaféléket úgy óvhatjuk meg 

a hernyóktól, ha közéjük paradicsomot ültetünk. A paradicsom szaga elűzi a kár-
okozókat.

 Hogy enyhítsük a káposzta főzésekor keletkező kellemetlen szagot, tegyünk a 
főzővízbe néhány zellerlevelet is.

 A savanyú káposztát önmagában nem javasoljuk mélyhűtésre, de megfőzve, 
bármivel töltve, rakva vagy székelykáposztaként kiválóan fagyasztható. Csupán 
annyi a tudnivaló, hogy rántás és tejföl nélkül kerüljön a mélyhűtőbe, olyan ada-
gokban, dátummal ellátva, ahogyan felhasználjuk később.

 A házilag savanyított káposzta sokféleképpen, különböző fűszerekkel, más 
zöldségekkel elrakható, kinek-kinek ízlése, kedve szerint. Arra azonban mindenkor 
ügyelni kell, nehogy levegővel vagy fémmel érintkezzen az erjedő, gondosan tö-
mörített savanyúság, mert olyankor mérgező fémsók keletkeznek.

 Amint megérlelődött (szobahőmérsékleten két-három hét), a káposzta szép, 
sárgás színt ölt, ropogós, és nem bántóan savanyú lesz. Tegyük az edényt hideg, 
de fagymentes helyre, különben hamar megromlik az étel.

Mikes Kelemen kedvenc étele
A káposzta a legrégebbi ismert 
zöldségeink közül való. A „szegé-
nyek doktoraként” is emlegetett 
növény nemcsak ízletes, de sok 
kórságot is orvosolhatunk vele.

„Ez a magyaroknál oly közön-
séges palánta, hogy alig élhet a 
szegény ember a nélkül. Sőt a sa-
vanyú káposztát még az eleinktől 
maradt nével Magyarország 
czimerének szoktuk nevezni” – 
írta a káposztáról Lippai János 
Posoni kert című, sokszor idézett 
könyvében 1664-ben. Azt is 
tudjuk, ha eleink útra keltek, a 
káposztásfazekat sosem hagyták 
otthon. Mikes Kelemen sem ta-
gadta meg magától kedvenc éte-
lét, sőt rodostói leveleiben meg is 
siratta az áhított káposztát.

Közel ötezer éve termesztik a 
káposztát, a Földközi-tenger és 
az Atlanti-óceán vidékéről szár-
mazik. Már az ókorban is tud-
tak áldásos hatásáról, főként a 
rómaiak, akik csaknem minden 
nyavalyájukat ezzel orvosolták, 
ráadásul nem is eredménytelenül! 
Egyformán hatásosnak bizonyult 
fejfás, álmatlanság esetén, sebek 
okozta vérzések csillapítására, de 
borogatásként is bevált.

A középkorban a németek szá-
mítottak nagy káposztafalóknak. 
Nagy Károly frank uralkodó vég 
nélkül élvezte valamennyi válto-
zatát. Az elzásziak még népünne-
pélyt is rendeztek a zöldség tisz-
teletére. Az oroszok a mai napig 
mesterei a káposztaleves (scsí) 
elkészítésének.

Magyar Elek, a múlt század hí-
res újságírója s még híresebb Ínyes-

mestere így örökíti meg a hajdani 
székesfőváros káposztatartósító 
szokásait: „Gyerekkori emlékeim 
közé tartozik, hogy a káposztás 
hajók akkoriban október elején 
rendszerint megérkeztek a Du-
nán és kikötöttek a pesti parton, 
az Eskütér és a Vámház között. 
[…] Ám vizák, harcsák, kecsegék 
és pontyok helyett kerek, lapos, 
zöldes fehér, kemény káposzta-
fejek sokasága töltötte meg őket. 
[…] Felsorakoztak a Krajnából 
és Tirolból őszi vendégszereplés-
re Pestre látogató, nagybajuszú 
marcona atyafi ak is. Hatalmas 
hárfához hasonlatos, fi ókos gyalu 
lógott a vállukon, merthogy az ő 
feladatuk volt meggyalulni azt a 
sok-sok káposztafejet, mely hor-
dókba kerülvén a pest-budai pol-
gárok téli töltött káposztáját volt 
hivatva szolgálni […] Nekünk is 
jutott belőle 100-120 jókora fej, 

A káposzta, ha vecsési
Manapság országszerte több 
helyen is készítenek jobbnál jobb 
ízű, zamatos levű savanyított 
csemegéket, de a valódi házias sa-
vanyúságokat (élén a káposztával) 
Vecsésen rakják, „tapossák”.

A hajdan Vecsésre és környékére 
betelepült svábok hozták maguk-
kal a savanyított káposztát, ha-
marosan meghonosították, s el is 
terjesztették e fi nomság előállítá-
sának valamennyi csínját-bínját. 
A vecsési létrejötte nagy valószí-
nűséggel a szegénységükre és a 
véletlenre vezethető vissza. Tör-
tént, hogy a télire elraktározott 
káposztafejek tejsavas erjedésnek 
indultak, s rájöttek, hogy a sa-
vanykás zöldség a levével együtt 
micsoda élvezeti értékkel bír.

Vecsés a kezdetektől mezőgaz-

dasági településnek számított. 
Első okleveles említése 1318-ból 
való. A XVI. századi török dú-
lás után a település elnéptele-
nedett, lakói elmenekültek. II. 
Grassalkovich Antal földesúr te-
lepítette be újra 1786-ban ötven, 
jobbára sváb jobbágycsaláddal. 
Ekkor minden új gazda 150 öl 
káposztaföldet kapott a nádasok 
között lévő tisztáson, s termésé-
ből egyhetednyi dézsmát volt kö-
teles leadni. A vecsési káposztát 
már 1797-ben említi a Historia 
Domus, miszerint a gazdák vál-
lalták, hogy papjuk káposzta-
földjét felássák. Országos hírne-
vét azonban a Ferihegy TSZ-nek 
köszönheti. A hetven regisztrált 
gazdasági vállalkozáson felül 
százötven kisebb-nagyobb sava-
nyító üzem található jórészt csa-
ládi vállalkozásként Vecsésen.

A jó ízű savanyú káposzta min-

dig különlegességszámba ment, 
és mindenkor kelendő portéka 
volt. A helybeli családok életében 
a föld szeretete, a káposzta terme-
lése, feldolgozása és eszközei ge-
nerációkon keresztül öröklődtek, 
fejlődtek. Ma is az egykori né-
met telepesek leszármazottainak 
családi gazdaságaiban folyik a 
káposzta és más zöldségek sava-
nyítása.

A hungarikumok közé sorolt 
vecsési savanyú káposzta külön-
leges minőségének megbecsülése 
jegyében szervezik meg Vecsésen 
immár hét éve a Káposztafesztet 
szeptemberben. Ezen, talán nem 
is meglepő módon, a savanyú-
ságverseny az egyik fő program, 
a rendezvény célja pedig az örök-
lött hagyományok továbbvitele és 
fejlesztése, valamint a vecsési ká-
poszta hírnevének öregbítése.

Balogh Ildikó

mindannyi becsületesen kemény, 
ropogós. A nagybajuszú krajnai 
ember is elballagott hozzánk és 
szép, nem nagyon vékony laská-
ra gyalulta a gondosan megtisz-
togatott fejeket.” Ezután leírja 
részletesen, miként vált tizenkét 
évesen a család káposztataposó-
jává, hogyan készítette elő anyja 
a birsalmaszeleteket, a sót, a tor-
mát, a köménymagot és a borsot, 
a savanyú káposzta elmaradhatat-
lan tartozékait.

Azóta már tovatűnt Magyar 
Elek és Krúdy Gyula békebeli 
pest-budai élete. Manapság nagy-
üzemi körülmények közt állítják 
elő a savanyú káposztát, de a 
gyakorló háziasszonyok változat-
lanul a házilag taposott vecsésire 
vagy soroksárira esküsznek.

Járay Mari

VIRÁGOSKÚT BIOGAZDASÁG MINTABOLTJA
Vásároljon egészséget a gazdaság mintaboltjából!

Már nem csak hétvégén a piacon, hanem a hét minden napján a lenti címen. 
Termékeink bio-kontrollal ellenôrzött termékek.

Kulináris élvezetek bio alapanyagokból.

Gazdag választék:

szürkemarha, mangalica húsokból;
friss zöldség, gyümölcs, fûszer, pékáru, gabona termékek, 
gyümölcsökbôl készült szörpök és italok,
palackozott bio borok, sörök, pálinkák
és táplálék kiegészítôk kaphatók.

Telefonon elôrendelést és házhoz szállítást vállalunk.

CÍM: 1126 Budapest, Kiss János altábornagy utca 35/A
TELEFON: 06-30/501-1943
NYITVA TARTÁS: hétfôtôl péntekig: 7.00–20.00 óráig
 szombaton: 7.00–14.00 óráig

A HÉT MINDEN MUNKANAPJÁN!

Az üzletünkbe szakképzett eladót sürgôsen felveszünk!

VIRÁGOSKÚT

Vira gosku t_hirdete s135x96.indd   1 2008.10.14   12:29:39

ASZALT SZILVÁS KÁPOSZTÁS PULYKAPECSENYE
Ezzel a hűvös, őszi vasárnapokra illő fogással két legyet ütünk egy csapásra: 
húslevest és pompás sültet. Pulykafelsőcombo(ka)t vásároljunk (kb. 1,20 kg-
ot), s főzzük meg húslevessé jókora adag vegyes zöldséggel, a szokásos fűsze-
rekkel. Szűrjük le, főtt cérnametélttel vagy daragaluskával, a benne főtt zöld-
ségekkel tálaljuk fel a pulykasült előtt. A főtt húst csontozzuk ki, szeleteljük fel, 
és egy tepsibe sorakoztassuk. Adjuk meg a hús szaftját 4-5 fej megtisztított, 
cikkekre vágott, szétbontott hagymával, amit sózunk, borsozunk, csemege 
pirospaprikával meghintünk, és összekeverünk 3 evőkanál olajjal. Mindezt ka-
nalazzuk rá a szeletekre, és közepes lángon a hagyma megpuhulásáig, a hús 
enyhe pirulásáig süssük.

Közben hozzáfoghatunk a párolt káposztához: kimetsszük a torzsáját 
egy kb. 1 kg-os édes káposztának, s vékonyra szeleteljük. Egy lábasban, 4-5 
evőkanálnyi olajon 2 evőkanál cukrot világosbarnára pirítunk. Először 1 kicsi 
fej megtisztított, felaprított vöröshagymát dobjunk rá, majd keverjük bele a 
káposztát. Sózzuk, borsozzuk, 1 kiskanál őrölt köménymaggal szórjuk meg, 
végül adjunk hozzá 15 deka kimagozott aszalt szilvát.

Lefödve, kis lángon 25 percig pároljuk, meg-megkevergetve. Amikor meg-
puhult, 1 evőkanál citromlével, esetleg ecettel pikánsra ízesítjük. Tálaláskor a pe-
csenyét körülvesszük a hagymás raguval, a szilvás káposztát mellé kanalazzuk, 
és egy kevés petrezselymes burgonyát is teszünk hozzá. Egy pohár 14 Celsius-fo-
kosra hűtött, 2007-es pannonhalmi Tricollis cuvée-t érdemes megkóstolni mellé, 
mivel a tramini, a rajnai és az olaszrizling házasításából származó száraz fehérbor 
főtt és sült fehérhúsok társaságában adja ki leginkább illat- és zamatjegyeit.

A KELTŐL A KARFIOLIG
Kelkáposzta: a fejes káposztánál igénytelenebb, nem savanyítható, de fontos 

tápanyagokat tartalmaz. Sok benne a fehérje és az ásványi anyag, C-, B1- és B2-vi-
tamin-tartalma csak megközelíti a fejes káposztáét.

Leveles kel, vagy fodros kel: a kelkáposzta fodros levelű változata, inkább 
külföldön kedvelt. Főként főzeléknek és rakott kelnek való. Néhol még dísznö-
vényként is előfordul.

Bimbós kel, vagy kelbimbó: konyhakerti díszzöldség is. Az oszlopszerű szá-
rán növő, „mini” káposztafejek mentén levelei ősszel kiszínesednek, mutatósak. 
Bimbói sokféleképpen elkészíthetők. Óriási levelei és szára takarmánynövény.

Brokkoli, vagy spárgakel: a karfi ol előkelő rokona, ám a meleget és a hide-
get is jobban tűri. Enyhébb időben a szabadban is áttelel. Zöld virágkezdeményeit 
akkor szedik le, amikor hajtásai 20-25 centiméter hosszúak, és a bimbók még nem 
nyíltak ki. Sok A-, C-, B1-, B2-vitamint és nikotinsavat tartalmaz. A salátától a levesig 
és köretig elismert helye van étkezésünkben.

Vörös káposzta: beltartalmi értéke megegyezik a fejes káposztával, színe mi-
att főleg saláták és savanyúságok készítésére, díszítésére használják.

Karalábé: húsos, gömbölyű formája a halványzöldtől az ibo-
lyáig változó árnyalatú. Sok C-vitamint tartalmaz, és külö-

nösen előnyös, hogy nyersen is ehető. Töltve, pá-
rolva, levesként, salátaként változatosan 

elkészíthető.
Karfi ol: csak „dundi” virág-

kezdeményeit, vagyis a „rózsá-
it” esszük. Mimózalelkű, mert a 

fagyokra és a forróságra egyaránt 
érzékeny. Újabban a salátának valók 

közé is bekerült.

TAPOSÁS
ALKALMI 
GUMICSIZMÁBAN

A vecsésiek híres savanyú káposz-
tájának nincs titka. Nem kell hozzá 
más, mint takaróleveleitől meg-
tisztított, egészséges, tiszta fejes 
káposzta. Az erre a célra kitalált 
szeletelő géppel először kifúrják a 
torzsát, majd egyenletes, vékony 
szálú szeletekre vágják. Tisztára 
mosott hordóba rétegezik, sózzák, 
mellé egész borsot, pirospaprikát, 
babérlevelet vagy birsalmaszele-
teket raknak. Amint a hordó meg-
telt, erre a műveletre tartogatott 
fehér gumicsizmát húznak, s addig 
tapossák, tömörítik, míg a leve el-
lepi a káposztát. A hordót lezárják, 
speciális, vízzel tölthető „paplan-
nal” meleg helyen lefedik. A sava-
nyúság két-három hét múlva már 
a legjobb állapotában várja, hogy 
asztalra kerülve felejthetetlen él-
ményt nyújtson.
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S Z O L G Á LTATÁ S

FAKIVÁGÁS, gallyazás hegymászótechni-
kával, szállítással, 1983 óta, vidéken is. Gond 
Ferenc, 06/30-977-1745.

LAKÁSSZERVIZ BUDÁN, AZNAP!
Gázkészülék-javítás, vízszerelés,

villanyszerelés, villanybojler-javítás,
vízóra-kiépítés, klímaszerelés,

fűtésszerelés. Díjtalan felmérés.
Javítás garanciával!

2-150-250
www.lakasszerviz.hu

TV-JAVÍTÁS a helyszínen is, garanciá-
val! Távirányító-javítás. Tv-videó szerviz. 
Telefon: 249-3678.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS, csatornaszer-
viz! XII. kerületi gyorsszolgálat! Lefolyók, 
csatornák korszerű gépi tisztítása azonnal, 
falbontás nélkül, garanciával. Csatornák, 
lefolyórendszerek javítása, cseréje. 228-
6193, 06/30-921-0948.

HŰTŐGÉPSZERVIZ a kerületben! Lehel, 
Zanussi, külföldi hűtőgépek javítása 35 éves 
gyakorlattal, garanciával, kiszállási díj nélkül. 
Várhidi, tel.: 250-0921, 06/20-972-5032.

FÉG-SZERVIZ, cirkók, gázbojlerek, 
kon vektorok javítása, villanybojler vízkő-
telenítése, csapok, WC-k javítása azonnal. 
359-5033, 06/30-924-8010.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS! XII. kerületi 
gyorsszolgálat! Minden típusú csatornák, 
fürdőszobai lefolyók, mosogatók falbontás 
nélküli, gépi tisztítása azonnal, garanciával, 
hétvégén is! 228-6193, 06/30-921-0948.

MOSÓGÉPJAVÍTÓ kerületi gyorsszol-
gálat, automata mosógépek helyszíni javítá-
sa 4 órán belül, hétvégén is. Tel.: 421-5959, 
06/30-942-2946.

HŰTŐGÉPJAVÍTÓ kerületi gyorsszol-
gálat, hűtőgépek, fagyasztók, helyszíni javí-
tása 4 órán belül, hétvégén is. Tel.: 421-
5959, 06/30-942-2946.

MIKROHULLÁMÚ SÜTŐ javítása és su-
gárzásmérése, helyszínen is. Sági Pál, Istenhe-
gyi út 27/b. 355-6377, 06/30-260-9995.

LAPOSTETŐ-SZIGETELÉS, -javítás, 
-csere, kapcsolódó munkák, fényvédés, 
egyéb szigetelések. Tel.: 388-9920, 06/30-
942-6500.

FAKIVÁGÁS, gallyazás, ereszcsatorna-
tisztítás hegymászótechnikával, reális áron, 
referenciamunkákkal. 388-9920, 06/30-
942-6500.

HEGYMÁSZÓTECHNIKÁVAL: műkö-
vezés, vakolás, festés, tető-, csatornajavítás, 
-szigetelés, ereszcsatorna-tisztítás. 388-
9920, 06/30-942-6500.

VÍZ-, CSATORNASZERELÉS azonnal: 
388-9920, 06/30-942-6500.

HŰTŐGÉPJAVÍTÁS! Lehel, Zanussi, 
Gorenje, Whirlpool és orosz hűtők szak-
szervize. Kiszállás 3 órán belül! Hétvégén is! 
Nyugdíjaskedvezmény! 215-6287, 06/30-
222-0968.

ZÁRSZERELŐ-LAKATOS-ALPINIS-
TA, kőműves-, kaputelefonos, bádogos-, 
üvegesmunkák. www.durnipal.hu. Tel.: 
394-52-94, 06/30-900-4238.

VÍZSZERELÉS. Csapok javításától a teljes 
felújításig. Beázások, csőtörések elhárítása ga-
ranciával. Tel.: 378-4649, 06/30-933-2115.

KÖLTÖZTETÉS olcsón, szakszerűen! In-
gyenes dobozok! 06/30-944-3717,

www.bauerteher.hu. 

MINŐSÍTETT villanyszerelő mester vállal-
ja: cserépkályha, hőtárolós kályha, villany-
tűzhely, villanybojler javítását, 
fogyasztásmérőhely kiépítését. Gáz, EPH 
érintés-, tűz- és villámvédelmi felülvizsgálat. 
06/20-530-0344.

VÍZ-, fűtésszerelés, burkolás. Teljes felújítás, 
ázások megszüntetése, készülékek javítása, cse-
réje garanciával. Balázs János épületgépész-
technikus. Tel./fax: 362-4050, 06/20-917-
0697.

LAKÁSFELÚJÍTÁS! Szobafestést, parket-
tázást, mázolást, tapétázást, csempézést ingye-
nes takarítással vállal kisiparos. 202-2505, 
06/30-251-3800.

ZÁRLAKATOS-GYORSSZOLGÁLAT! 
Zárnyitás, zárszerelés, hevederzár-szerelés, 
rácskészítés, lakatosmunkák. 06/30-961-
3794.

RESTAURÁTOR régi bútorok felújítását, 
faragások pótlását, aranyozását, ebédlőaszta-
lok készítését, képkeretek, tükrök javítását vál-
lalja. Pálos: 06/20-357-7397.

KŐMŰVESMUNKÁT, szobafestést, má-
zolást vállalok, kisebbet is, anyagbeszerzés-
sel, szállítással is, elérhető áron! 06/20-941-
4200.

GARÁZS- és bejárati kapuk, kapunyitó 
automatikák, zárszerelés, lakatosmunkák, ke-
rítések. Urbanek. Tel./fax: 214-7442, 06/20-
978-7429.

KÖLTÖZTETÉS, lomtalanítás, áruszállítás, 
csomagolás, bútorszerelés, ingyenes felmérés, 
fuvarvállalás. 403-9357, 06/20-972-0347, 
06/30-589-7542.

ANTENNASZERVIZ, digitális műhold, 
UPC Direct, Antenna Mikro, átvezetések 
javítása, szerelése. 383-5679, 06/30-933-
1433.

VÍZ-fűtésszerelés, duguláselhárítás A–Z-ig. 
402-0627, 06/20-433-1628.

ÜVEGEZÉS! Kiszállással, takarítással, 
garanciával, kötetlen munkaidőben. 06/70-
259-4642, 203-6549.

FELÚJÍTÁS, ÁTALAKÍTÁS. Gépészet, 
szárazépítés, kőművesmunkák, villanysze-
relés, burkolatok, IKEA konyhák. Kedvez-
ményes készülékek, szerelvények, minden 
szállítással. Teljes körű garanciával, garan-
tált áron. 06/20-990-9309.

BURKOLÁS, javítás, kőművesmunkák ké-
szítése szakmunkással. Tel.: 06/30-328-2871, 
200-8897.

TELEVÍZIÓ-, MOSÓGÉPJAVÍTÁS, 
Sony, Samsung, Panasonic, Orion és min-
den egyéb tv, valamint mosógépek javítása 
garanciával, korrekt áron. 275-6211, 06/30-
982-4666.

VILLANYSZERELÉS, bojlerek, villámhá-
rítók szerelése, javítása. Anyagbeszerzéssel, ga-
ranciával. 310-4018, 06/20-915-2678.

TAKARÍTÁS, nagytakarítás: lakások, iro-
dák, társasházak részére. 201-2489, 06/70-
245-7388.

VILLANYSZERELÉS. Villamos terve-
zés. Érintésvédelmi, tűzvédelmi, villámvé-
delmi felülvizsgálatok. EPH-készítés. Riasz-
tóberendezések. Számítógép-hálózatok. 
Herbst, XII., Szendrő u. 48. Tel./fax.: 275-
4692, 06/20-929-2227.

TÉVÉJAVÍTÁS azonnal, helyszínen, garan-
ciával! (Orion, Videoton, ITT-Nokia, 
Nordmende, Vestel, Schneider.) 06/20-471-
8871.

IKEA típusú könyvszekrények, konyhabú-
torok, beépített szekrények, irodabútorok mé-
retre gyártása legolcsóbban. Például könyv-
szekrény: 228x80x28 cm 13 800 Ft. Igényes 
munka, rövid határidő. Tel.: 376-8485 vagy 
06/30-368-1354.

KONTÉNERES sittszállítás. Sóder, homok, 
termőföld. 06/20-464-6233.

TETŐTŐL a pincéig! Részleges és teljes 
lakás-, ház-, irodafelújítás minden szakmá-
ban, magyar, megbízható szakemberekkel, 
ingyenes árajánlattal, gyors kezdéssel. 
Tétény-Épszer Kft. Tel.: 226-4539, 787-
4882, 06/20-946-7557.

FESTŐMESTER vállal szobafestést, má-
zolást, tapétázást, hosszú távú garanciával. 
Tel.: 06/30-251-5872, 285-2882.

VILLANYSZERELŐ, kisebb munkákat és 
társasházi elektromos karbantartást is vállalok. 
246-9953, 06/30-947-6036.

REDŐNY-, reluxa-, harmonikaajtó-, sza-
lagfüggöny-, napellenző-, szúnyogháló-, 
függönykarnis-javítás, -készítés. 356-4840, 
06/30-954-4894.

DR. GÁZ
GÁZKÉSZÜLÉKSZERVIZ!

vállaljuk: – cirkók, – vízmelegítők, – kon-
vektorok, – tűzhelyek javítását. Valamint 
ÚJ fűtésrendszerek szerelését rézcsöves 
technológiával. Munkafelvétel 8–10 
óráig telefonon: 246-4769, (személye-
sen a szerelővel még aznapra:)

06-30-944-6513.

PARKETTÁZÁST, csiszolást, javítást, 
festést, tapétázást, garanciával. 06/20-599-
6598.

HORVÁTH Ákos ajtó-, ablakdoktor. Min-
denféle ajtók, ablakok illesztését, javítását, át-
alakítását (bukóról nyílóra), szigetelését, zárak 
cseréjét vállalom garanciával. Felmérés díjta-
lan! Tel.: 368-3604, 06/70-550-0269.

VÍZ-FŰTÉSSZERELÉS gyorsszolgálat. 
Csőrepedés javítása, kamerás csatornavizs-
gálat, duguláselhárítás, műszeres csőrepe-
dés-keresés. Hétvégén is. 06/30-914-
3588.

DÉLBUDA Gyorsszerviz. Minden típusú 
háztartási gép javítása garanciával! 285-
3488, 06/30-950-1717, www.megol-
dasszerviz.hu.

BÁDOGOSSZERKEZETEK, cserép-, 
palatetők, tetőszigetelések javítása kerületi 
kisiparostól. 249-2664, 06/20-944-9015.

LAPOS tetők csapadékvíz elleni szigetelé-
sének felújítása, javítása. Homlokzatok, te-
tők, pincefödémek utólagos hőszigetelése, 
kőműves-, bádogos-, tetőfedő munkák ga-
ranciával, referenciákkal. 204-6793, 06/20-
934-6993.

TETŐ víz- és hőszigetelését, épület-
felújítást hőszigeteléssel vállal a 18 éve mű-
ködő VIA-ÉPSZAKKER Kft. 1022 Buda-
pest, Törökvész út 16/b. Tel.: 326-5312.

VILLANYSZERELÉSSEL kapcsolatos hi-
bák szakszerű, gyors elhárítása. Elosztótáblák 
cseréje. Hőtárolós kályhák, tűzhelyek, lépcső-
házi világítás javítása. Villanybojlerek karban-
tartása, javítása, cseréje. Antik csillárok felújí-
tása. Lakatosmunkák (kovácsoltvas). 284-
6143, 06/20-374-3768.

ZÁRSZERELÉS, Tóth és Társa Kft. Zárak 
szerelése, javítása 0–24-ig. 06/30-863-7680, 
06/70-294-9611.

ASZTALOS-, lakatosmunkák készítéstől a 
legkisebb munkáig. 06/20-411-4349, 789-
3958.

ANTIALKOHOLISTA brigád: szobafestést, 
mázolást, tapétázást, gipszkartonozást, sző-
nyegpadlózást, csempézést, vízszerelést, vil-
lanyszerelést, kőművesmunkákat vállalunk. 
365-2662, 06/20-998-2369.

ASZTALOS vállal: zárszerelést, ajtó-, ablak-
illesztést, szigetelést, küszöbkészítést, bútorja-
vítást, pántok, zsanérok cseréjét, falfúrást, bú-
tor-összeszerelést. 251-9483, 06/20-381-6703.

VILLANYSZERELÉS azonnal! Hibaelhárí-
tástól a teljes felújításig. Petrás József villany-
szerelő-mester, 06/20-934-4664, 246-9021. 
ELMŰ által minősített vállalkozás.

REDŐNY, reluxa, szúnyoghálók, szalagfüg-
göny, napellenző szerelése, javítása, garancia, 
részlet. 261-3380, 06/30-973-4378, 06/20-
424-2618.

FESTŐMESTER (kerületi) mindennemű 
festést vállal! 06/20-265-6824, 06/30-924-
9781.

BUDAI Gyorsszerviz. Fég, Junkers, 
Vailant gázkészülékek javítása, víz-, gáz-, 
fűtésszerelés, csapok, csőtörések, dugulá-
sok elhárítása. Használt gázkészülékek 
adásvétele. Díjtalan kiszállás. 06/20-321-
8707.

LAPOSTETŐ-SZIGETELÉST vállalunk 
referenciával, 10 év garanciával, stabil gár-
dával. 4 PILLÉR KFT. 405-4603 vagy 
06/30-931-5495.

KERTGONDOZÁST, fűnyírást, sövényvá-
gást, fakivágást, növénytelepítést vállalok 
szakértelemmel, lélekkel. 06/30-418-6663, 
gold333@freemail.hu.

KERTGONDOZÁS. Őszi munkák. T.: 
06/20-391-3587.

ASZTALOS: 06/20-548-8829. Konyhabú-
torok, beépített szekrények, polcozások, kiegé-
szítések, javítások, ingyenes felmérés, precíz, 
gyors munka! www.butorosok.hu.

FESTÉS, mázolás, tapétázás. Teljes la-
kásfelújítás. Elérhető áron. Referenciákkal. 
06/30-458-5001.

KŐMŰVESMUNKÁK. Fürdőszobák 
burkolása. Víz-, gáz-, fűtésszerelés. 06/30-
429-4516.

AJTÓ-, ablakcsere falbontás nélkül. In-
gyenes felmérés. Többgenerációs hegyvi-
déki vállalkozás. 06/30-922-2262, 355-
6366.

LAPOS tetők csapadékvíz elleni szigetelése 
referenciákkal. Garancia: 10-12 év. Hom lok-
zatfelújítás alpintechnikával. Tel.: 06/20-471-
1870.

KÖLTÖZTETÉS ingyenes munkafelmé-
réssel. Csomagolás, bútorszerelés, hang-
szerszállítás. www.diokoltoztetes.hu, 417-
1975.

LOMTALANÍTÁST vállalunk a hét min-
den napján. www.lomtalanitas.com, 419-
3341.

HEGYVIDÉK TH Bt. közös képviseletet 
vállal. Tel.: 06/20-460-1585.

VÍZSZERELÉS-GYORSSZOLGÁLAT, 
duguláselhárítás, műszeres csőrepedés-kere-
sés, csőrepedés javítása, WC-k, csapok, téli 
elzárók szerelése ásással. Hétvégén is. 06/30-
200-9905.

FAKIVÁGÁS. Bármilyen nagyságú veszé-
lyes fák ágankénti lebontással való kivágása. 
06/20-485-6547.

TÁVIRÁNYÍTÓ-SZERVIZ. Kapukhoz, ga-
rázsokhoz. 06/20-941-6222. www.
radiocontrol.hu.

KOVI költöztetés, szállítás, iroda, lakás, 
vidékre is. Munkafelméréssel, ingyen dobo-
zokkal. 376-5119, 06/30-971-8215.

KÖLTÖZTETÉS, nehézgép-szállítás, lom-
talanítás, nemzetközi fuvarozás 7,5 t-ig, zon-
gora, páncélszekrény. Tel.: 06/30-948-2206.

KÉMÉNYBÉLELÉS, alumínium, acél, 
furánfl ex technológiával, légbeömlő szere-
léssel, kéményseprő-ügyintézéssel. METAL-
VILL Kft. Tel.: 06/30-688-3683.

BÍZZA szakemberre! Szobafestést – mázo-
lást – tapétázást vállalok. Garanciával. Tel.: 
362-1011, 06/30-913-8245.

MOSÓGÉPSZERELÉS minden típusra, 
ingyenes kiszállás. Hívja bizalommal Andris 
szervizt. Tel.: 06/20-936-3879.

KERTÉSZETI munkák: kertápolás, fűka-
szálás, kertépítés, térburkolás, öntözőrendsze-
rek telepítése, fakivágás. 06/70-526-9535.

GÁZKÉSZÜLÉKÉT kitisztítom, megja-
vítom, kicserélem. Tel.: reggel–este 7–9 kö-
zött. 466-6113, 06/30-212-4693.

NONSTOP villanyszerelő gyorsszolgálat. 
www.vill-computer.eu. Hibabejelentés: 06/30-
951-3828.

NONSTOP számítógépszerviz. www.vill-
computer.eu. Ügyelet: 06/30-524-0572.

COMPUTERKLINIKA: Számítógép-ja-
vítás, -karbantartás, -bővítés, vírusirtás in-
gyenes kiszállással. Tel.:06/30-857-2653.

GUMISZERVIZ-autószerviz, műszaki vizs-
gáztatás, autókozmetika az I. kerületben, Már-
vány u. 16. Tel.: 06/20-565-2105.

SZOBAFESTÉS, mázolás, tapétázás ta-
valyi árakkal, minőségi kivitelben, garanci-
ával. Ingyenes felmérés: 06/30-272-3909.

KERTÉPÍTÉS, kertfenntartás, öntözőrend-
szer-telepítés, füvesítés kertészmérnöktől, kor-
rekt áron. 06/20-561-7063.

ALPIN fakivágás, faveszélytelenítés, favisz-
szavágás kertészmérnöktől, korrekt áron. 
06/20-561-7063.

MINŐSÉGI bútorok és nyílászárók készí-
tése, beépítése. Szakértelem. Pontosság. 
Megbízhatóság. Tel.: 06/30-986-1254.

VASALÁS SZOLGÁLTATÁS
Háztól házig.

Tel.: 06/20-200-6999.
www.kezivasalas.hu

TÁRSASHÁZAK takarítását vállalom. 
06/30-215-8590.

TV-ANTENNA: műholdvevők (analóg/di-
gitális), földi antennák javítása, telepítése ga-
ranciával. Kábel-tv leosztása. Tv–videó–DVD 
összehangolása. NO-KO SAT BT. 326-6935, 
06/30-542-5540.

SZÁMÍTÓGÉP-karbantartás, installálás, 
beállítások. Adatok rendszerezése, mentése, 
vírusvédelem. Korrepetálás informatikából. 
NO-KO SAT BT. 326-6935, 06/30-595-
2921.

KONTÉNERES sitt-, szemét- és zöldhul-
ladék szállítás 3–12 köbméteres konténerek-
kel. Sóder-, homok- és termőföldrendelés. 
06/20-372-7164.

DIPLOMÁS festőrestaurátor csoport vállal-
ja vászonképek, táblaképek, falképek, mozai-
kok szakszerű restaurálását, másolatok készíté-
sét. Tel.: 06/20-551-8556, 06/20-354-4696. 
www.restauratormuterem.hu.

CSEMPÉZÉST, hidegpadló-burkolást, kő-
művesmunkát, szobafestést, mázolást, vízve-
zeték-szerelést első osztályú minőségben, 
azonnalra is vállalok. 226-2527, 06/30-975-
0053.

KŐMŰVES-, burkolómunkákat, teljes körű 
lakásfelújítást, átépítéseket rövid határidőre, 
referenciákkal vállal építőipari cég. 06/30-
280-7257.

L A K Á S / I N G AT L A N /
B É R L E M É N Y

KERESÜNK-KÍNÁLUNK
ELADÁSRA-BÉRLETRE

budai, zöldövezeti lakásokat, házakat.
UNITERRA Bt.

Telefon: 246-43-47,
06-30-311-8950, 06-20-982-8055,

Fax: 247-0686.
E-mail: csonka-j@hu.inter.net

„BUDAVÁR” Ingatlanközvetítő Ma-
gániroda! 201-7719, Zwillinger.

IMMOTÉKA Ingatlaniroda, 10 éve a ní-
vós ingatlanok specialistája. Szakszerűség, 
diszkréció, referenciák. Rövid időre szóló, 
kizárólagos megbízásnál jutalékkedvez-
mény. XII., Nagyenyed u. 9., tel.: 201-1821, 
06/30-202-1892, 06/30-229-3345. Min-
denkori aktuális ajánlatok: www.immoteka.
hu.

KERESEK készpénzes ügyfeleim részére 
II–XI–XII. kerületekben eladó ingatlanokat 
10 éves gyakorlattal, kedvező jutalékkal. 
06/20-362-2906, 395-2894.

XII., KIKELET utcában 80 nm-es, nappali + 
2 hálós, napfényes, félemeleti, közvetlen kert-
kapcsolatos, nagy teraszos lakás garázzsal, tá-
rolóval + tetőtéri, panorámás mini garzon, 45 
M Ft, eladó.06/20-362-2906.

XII., SUSOGÓ utcában 55 nm-es, 2 szobás, 
jó állapotú, városra, erdőre panorámás lakás 
21,5 millióért eladó. 06/20-362-2906.

KERESEK eladó, zöldövezeti társasházi, 
vagy belbudai, polgári lakást. 395-2894, 
06/20-362-2906.

RÓZSADOMBON eladó 2 db 2 szobás tár-
sasházi öröklakás, 53 és 70 nm. 06/20-362-
2906.

CSENDES, világos, emeleti eladó lakást ke-
resek a kerületben. 201-9475, 06/70-237-
9030.

RÉGI villában lévő eladó, csendes, világos, 
emeleti lakást keresek. 201-9475, 06/70-237-
9030.

ISTENHEGYI úton 44 nm, I. emeleti, két-
szobás, délkeleti tájolású, jó elosztású, cirkós 
lakás 20 M-ért eladó. 201-9475, 06/70-237-
9030.

XII., ZEKE utcai, félemeleti, 55 nm-es, 2 
szoba + étkezős, erkélyes, csendes, világos lakás 
tárolóval, kocsibeállóval, 25,5 millióért eladó. 
201-9475, 06/70-237-9030.

BUDAI Várban 76, 78 és 182 nm-es örökla-
kások eladók. 201-9475, 06/70-237-9030.

RÓZSADOMBON városra teljes panorá-
más ikerház egyben vagy külön eladó. 06/30-
944-9335.

TÖRÖKBÁLINTI úton 80 nm-es, 2 szintes, 
tetőtéri lakás garázzsal eladó. 06/30-944-9335.

XI., MUSKOTÁLY utcánál 138 nm-es, pol-
gári, nagy teraszos lakás eladó. 06/30-944-
9335.

XI., VILLÁNYI úti, emeleti, felújítandó, er-
kélyes, 2,5 szoba-hallos lakás eladó. 06/30-
944-9335.

II., TÁROGATÓ úti, 78 nm-es, 3 szobás, 
garázsos lakás eladó. 06/30-944-9335.

II., LIPTHAY utcai, 124 nm-es polgári la-
kás eladó. 06/20-414-2342.

XI., CSERESZNYE utcában 236 nm-es, 
felújítandó vagy bontandó ház eladó. 06/30-
944-9335.

APOR Vilmos téren 61 nm-es, polgári, er-
kélyes, kertre néző lakás eladó. 06/30-944-
9335.

BARTÓK Béla úti, 70 nm-es, udvari és 136 
nm-es, liftes, felújított lakás eladó. 06/30-944-
9335.

ORMÓDI utcai, 103 nm-es sorház 52 milli-
ós irányáron eladó. 06/30-944-9335.

XII., ÁGNES úti, 200 nm-es, 5 szobás sor-
ház eladó. 06/30-944-9335.

APOR Vilmos tér mellékutcájában 140 nm-
es, garázsos, teraszos polgári lakás eladó. 
06/30-944-9335.

VÁRI, 160 nm-es lakástulajdon eladó. 
06/30-944-9335.

ELADÓ Pasaréti úton 170 nm-es, polgári, 
nagy teraszos lakás, garázzsal. 06/30-944-
9335.

VÁROSMAJOR utcai, 136 nm-es, liftes la-
kás eladó. 06/30-944-9335.

BÁN utcai, 49 nm-es, 2 szobás, felújított 
lakás eladó. 06/30-944-9335.

XI., BUDAFOKI úti, 36 nm-es, emeleti, 
liftes lakás eladó. 06/30-944-9335.

XIV., IKEÁNÁL másfél szobás, felújított 
panel 9,9 millióért eladó. 06/30-944-9335.

II., APOSTOL utcai, 44 nm-es, garázsos 
lakás eladó. 06/30-944-9335.

14 ÉVE FOLYAMATOSAN működő IN-
GATLANIRODA keres-kínál eladó-kiadó 
ingatlanokat. Teljes körű, gyors, korrekt ügy-
intézés. Telefon: 315-0031, 06/30-944-0088. 
www.amadex.hu; amadex@axelero.hu.

KERESÜNK, kínálunk kizárólag XII. és 
II. kerületi eladó és bérbeadó házakat, laká-
sokat, elsősorban európai ügyfélkörünk 
számára. Apartman M Ingatlaniroda, 398-
1501, www.ingatlan.com/berles.

BUDAI New York Ingatlaniroda keres eladó 
és kiadó lakásokat, villákat, üzleti ingatlano-
kat pontos szolgáltatással, korrekt jutalékkal. 
Tel.: 215-7336.

KERESÜNK-kínálunk eladásra budai, zöld-
övezeti lakásokat, házakat. 1994 óta működő 
Partingfon Bt. Dezső bácsi: 214-5473, 06/30-
973-0113, 06/70-259-4932.

TRAUTMANN és Pitroff  Kft. Eladó/
kiadó ingatlanokat keres magyar és külföl-
di ügyfelei részére. 387-8796; 06/20-220-
0200.

www.tp-ingatlan.hu

VILLA-LUX Ingatlaniroda 19 éve a bu-
dai ingatlanpiacon, lakások, házak adásvé-
tele, bérlete! Hegyvidék Üzletközpont, XII., 
Apor Vilmos tér I. lépcsőház, I. emelet, 466-
2482, 06/30-945-8278, www.villalux.hu, 
villalux@villalux.hu.

BANALP Ingatlaniroda keres-kínál eladó-
kiadó lakásokat, házakat, építési telkeket. 361-
4287, www.banalp.hu.

VILLÁNYI út mellékutcájában 150 nm-es, 
4,5 szoba-hallos, kétszintes, teraszos lakás 48,9 
M Ft-ért eladó. 06/30-922-9053.

XI., SASAD felső részén, 9 éves házban, 
160 nm, 5 szobás, kétszintes, panorámás, tető-
teraszos lakás, 2 garázzsal. Irányár: 84 millió. 
06/20-368-1744. www.sasadingatlan.hu.

XI., SASAD, természetvédelmi terület mel-
lett, 540 nm-es telken, 5 szobás, új építésű 
családi ház eladó. Ár: 120 millió. 06/20-368-
1744. www.sasadingatlan.hu.

XI., SASADON, Oltvány utcában kiadó 
130 nm, 5 szobás, I. emeleti lakás, 2 garázzsal. 
Bérleti díj: 1100 euro. 06/20-368-1744.

XII., LIDÉRC utcánál panorámás, 4 szobás 
ikerházfél 900 nm, szép, ápolt kerttel eladó. 
Irányár: 81 millió. 06/20-368-1744.

AMERIKAI házaspárnak 1,5 szobás, buda-
pesti és 4 szobás, budai eladó/kiadó ingatlant 
keresek. EUROHOMES Ingatlaniroda, 
06/30-667-6455, 319-1449.

GELLÉRT-hegyen, Sas-hegyen eladó lakást 
keresek. EUROHOMES Ingatlan. 06/30-
667-6455.

XII., GALGÓCZY utcában 43 nm-es, 1,5 
szobás, erkélyes, földszinti, kertre néző lakás 
eladó. 16,8 M Ft. 06/20-393-9689.

XII., SAS-HEGYEN 40 nm-es, 1,5 szobás, I. 
emeleti, csendes, kertre néző, erkélyes, alacsony 
rezsijű lakás eladó. 17,6 M Ft. 06/20-393-9689.

XI., BEREGSZÁSZ úton eladó 4 lakásos 
sorház legbelső, 107 nm-es lakása nagy terasz-
szal, 2 állásos garázzsal és 150 nm, bekerített, 
kizárólagos kerthasználattal. 57 M Ft. 06/20-
393-9689.

LAKÁSOK eladását vállaljuk a kerület-
ben, többéves tapasztalattal. www.
budaihegyek.hu, 06/70-523-1969, Schmidt 
Péter, info@budaihegyek.hu.

BUDA Gold Ingatlan Center ügyfelei 
részére keres-kínál eladó és kiadó lakásokat, 
villákat, telkeket és irodákat. T.: 315-1020. 
www.budagold.hu, www.budaivillak.hu, 
www.irodainfo.com

KEDVES Tulajdonos! Továbbra is a leg-
jobb feltételekkel segítünk kiadni-eladni 
ingatlanát. Piacvezető multinacionális cég 
vezérigazgatója részére keresünk bérbeadó, 
minőségi, luxus családi házat 3 éves időtar-
tamra. START INGATLAN KFT. Tel.: 
316-9408.

XII., KAVICS utcában 250 nm-es, nappali + 
kéthálós ikerházrész 117 nöl kertben eladó 142 
M Ft-ért. Tel.: 06/30-960-8862, 316-9408.

II., CSEPPKŐ utcában 150 nm-es, 1 nap-
pali + 5 hálós, sorházi lakás garázzsal eladó. 
Irányár: 74,5 M Ft. Tel.: 06/20-932-5005, 
316-9408.

II., ZÖLDLOMB utcában 3. emeleti, 63 
nm-es, nappali + 2 szobás, fi atalos, panorámás 
lakás eladó. Ára: 23,9 M Ft. Tel.: 06/20-932-
5005, 316-9408.

XII., MOM Parknál háromszintes, bruttó 
240, nettó 178 nm-es, nappali + 5 hálószobás 
családi ház garázzsal + beállóval eladó. A föld-
szinten 30 nm-es garzonlakás. Ingatlan ára: 
125 M Ft. Tel.: 06/30-960-8862.
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Gyermekruhaboltunkban minőségi,
alig használt és új, angol

babaruhák, gyerekruhák, bizsuk, kiegészítők, 
játékok kaphatók.

Címünk:
Bp. XII., Böszörményi út 13–15.

Nyitva tartás:
Hétfő-Péntek: 10.00–18.00

Szombat: 10.00–14.00
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Gyermekruhaboltunkban minőségi
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AZ APOR VILMOS TÉRI

HEGYVIDÉK 
BEVÁSÁRLÓKÖZPONTBAN
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XI–XII. HATÁRÁN új építésű lakások a leg-
kedvezőbb áron leköthetők. 06/20-944-3788, 
www.sasadconsult.hu.

ÚJ ÉPÍTÉSŰ, panorámás ikerház mindkét 
fele eladó, 4,5 szoba, erkélyek, dupla garázs, 
1000 nm telek. 06/70-504-7568.

XII., TARTSAY utcában gyönyörű állapot-
ban lévő, 107 nm-es öröklakás sok beépített 
bútorral eladó. Irányár: 49,8 M Ft. 06/20-971-
8696, www.sasadconsult.hu.

XII., ZÓLYOMI útnál 120 nm-es sorház 
szép állapotban, garázzsal, tárolóval, 47 M Ft-
os irányáron eladó. 06/20-971-8696.

XII., IRHÁS ároknál 150 nm-es, panorámás 
sorház dupla garázzsal, nagy telekkel, szép álla-
potban eladó. 06/20-971-8696.

ÜGYFELEIM részére keresek eladó lakásokat 
a kerületben. Koczka Marika: 06/20-921-1571.

SZÉPSÉGSZALON/üzlethelyiség kiadó! 
XII., Maros u. 23–25. Érdeklődni: 06/70-384-
2238.

VÁSÁROLNÉK házat vagy kertkapcso-
latos lakást családom részére, készpénzfi ze-
téssel. Tel.: 06/30-628-5949.

MAGÁNSZEMÉLY keres megvételre – 
elsősorban a Virányos út környékén – 70 nm 
körüli lakást. 06/30-931-0940.

XII., BÖSZÖRMÉNYI úton 75 nm-es, 1 + 
2 félszobás, I. emeleti, felújított, erkélyes, pa-
norámás, ház-központifűtéses lakás, liftes 
házban 30 M Ft-ért eladó. T.: 06/20-943-
8063.

XII., MAROS utcai, V. emeleti, belső két-
szintes, 131 nm-es, teraszos, panorámás, nap-
pali + 3 hálószobás lakás 39,9 M Ft-os irány-
áron eladó. T.: 06/20-973-0711.

XII., VAS Gereben utcai, 72 nm-es, első 
emeleti, 2 szobás lakás garázzsal, kertes társas-
házban eladó 34,9 M Ft irányáron. T.: 06/20-
973-0711.

BUDAKESZI út 34/c-ben 191 nm alapterü-
letű, duplakomfortos öröklakás garázzsal, 
kocsibeállókkal, nagy kertrésszel eladó. 06/30-
622-1706.

OTTHONSZIGET Ingatlanközvetítő 
2,5% (bruttó)-ért vállalja budai ingatlanok 
eladását. Telefon: 06/20-510-0685.

XII. KERÜLET, Hollósy Simon utcában, 
téglaépítésű házban, erkélyes, I. emeleti, 76 
nm-es, kettő szoba-hallos lakás eladó. Csak 
magánszemélyeknek! Irányár: 31,9 millió fo-
rint. Érdeklődni: 06/30-642-8974.

XII., VÁROSMAJOR utcai, 51 nm-es lakás 
eladó. Tel.: 06/20-271-5093.

KIADÓ az Istenhegyi úton egy másfél szo-
bás, bútorozott, körpanorámás, erkélyes lakás 
gépkocsibeállóval. Bérleti díj: 90 000 + rezsi. 
Tel.: 06/30-649-9956.

XII., VÖRÖSKŐ utcában 35 nm-es, emele-
ti, erkélyes, napfényes öröklakásom 18,6 M 
Ft-ért eladó. Tel.: 06/30-515-6544, 06/30-515-
6522.

XII. KERÜLETBEN, Kissvábhegyen, 63 
nm-es, felújított, 1 + 2 félszobás, erkélyes lakás 
tulajdonostól eladó. Ár: 34,6 millió. Érd. d.e. 
8–13-ig: 06/30-986-7113.

XII., NÁRCISZ utcában 56 nm-es, DNy-i 
fekvésű, felújítandó, magasföldszinti, erkélyes 
lakás magánszemélytől eladó. 06/70-377-
8612.

TULAJDONOS hölgy kellemes budai laká-
sából egy, ill. másfél szobát kiadna, elsősorban 
független hölgy részére. Tel.: 06/30-346-
6336.

HEGYALJA út 64.-ben 4. emeleti, liftes 
házban 1,5 szobás, felújított lakás eladó vagy 
kiadó. 06/20-421-4212.

ORBÁN térnél 1 + 2 félszobás, 70 nm-es, 
magasföldszinti, tégla, cirkofűtéses lakás ma-
gánszemélytől eladó. Tel.: 06/20-294-4462.

TULAJDONOSTÓL eladó, vagy nagyobb-
ra cserélném 27 nm-es, jó állapotú, konvekto-
ros, galériázott, vízórás garzonomat a Délinél. 
06/20-802-2403.

ORBÁNHEGYI, 1,5 szobás, bútorozott lakás 
hosszú távra, nem dohányzó, nem állattartó sze-
mélynek kiadó. Garázsbérlet lehetséges. Irány-
ár: 90 ezer Ft/hó + rezsi. Tel.: 06/20-455-1692.

XII., TRENCSÉNI utcában, tízlakásos, ker-
tes társasházban, egyszobás lakás terasszal, tá-
rolóval, 17,5 millióért eladó. Közvetítők ne 
hívjanak! Tel.: 06/30-649-7845.

AGANCS utcában mini garzon sürgősen 
eladó 9 M Ft-ért. Érdeklődni: 355-0134.

BEÉPÍTHETŐ tetőtereket keresünk felújí-
tás ellenében. Referencia. 06/20-461-0307. 
www.diszkoszkft.hu.

ÉPÍTÉSI telket keresünk vételre. 06/20-
461-0307.

G A R Á Z S

GOLDMARK Károly utcában garázs kiadó, 
téli leállásra is. 06/30-384-8364.

XII., TAMÁSI Áron utca elején lévő társas-
házban teremgarázshely kiadó. 30 ezer/hó. 
Tel.: 214-6595.

GOLDMARK–Határőr sarkon garázs ki-
adó. 06/30-853-0841.

GAÁL J. út elején, a Határőr útnál 14 nm 
garázs kiadó. 06/20-332-8053.

O K TATÁ S

HEGYVIDÉK NYELVISKOLA
XII., Tartsay Vilmos u. 26.

ANGOL, NÉMET, SPANYOL, FRANCIA,
OLASZ, OROSZ.

Külföldieknek MAGYAR nyelvoktatás.
Felkészítünk: érettségire, felvételire, nyelvvizsgára.

Kihelyezett céges és egyéni tanfolyamok.
Tanfolyamaink egész évben folyamatosan indulnak.

Csoportlétszám: MAX. 3 FŐ.
Tel.: 375-1639.

ANGOL fordítás, nyelvvizsgára felkészítés a 
MOM Parknál. Tel.: 356-2503.

MATEMATIKATANÍTÁS háznál. Tel.: 
201-7028.

JOGOSÍTVÁNYT a Szilágyi Autósisko-
lától. www.autosiskolaszilagyi.hu, 355-
9274, 06/20-966-4341.

MATEMATIKATANÍTÁST vállal ta-
pasztalt pedagógus általános iskolások, kö-
zépiskolába felvételizők számára, intenzíven 
is. 394-5341, 06/20-571-7554.

FRANCIATANÍTÁST vállal tapasztalt 
pedagógus kezdők, haladók, érettségizők, 
nyelvvizsgázók számára, intenzíven is. 394-
5341, 06/20-571-7554.

MATEMATIKA-, fi zika-, számítástechni-
ka-, kémiatanítás általánostól felsőfokig. 
06/20-946-7553.

MATEMATIKÁBÓL, fi zikából (vizsga) fel-
készítés minden szinten. 06/20-934-4456, 
250-2003.

NÉMET – nyelvtanártól, az Osztrák Iskolá-
hoz közel, tematikájának ismeretével, háznál 
is. 214-2420, 06/20-244-6565.

MATEMATIKA-, fi zikatanítás, közép-
szintű és emelt szintű érettségire, főiskolára, 
egyetemre felkészítés több mint 20 éves gya-
korlat. Telefon: 213-7747, 06/20-518-2808.

HUMANIÓRÁK. Latint, történelmet, iro-
dalmat, helyesírást tanítok. 202-4651.

ANGOL nyelvoktatás, korrepetálás, felzár-
kóztatás, nyelvvizsgákra készítés, vasárnapi 
társalgás gyakorlott tanárnőnél, a Csörsz utcá-
nál. 06/20-954-2356.

ANGOL társalgás fi atalok és idősebbek ré-
szére. Érd.: 06/20-954-2356.

KUNGFU, CSIKUNG – magánoktatás, ha-
tékony önvédelem. 06/20-920-3624.

ANGOLTANÁR vizsgákra felkészít. 06/30-
343-8351.

NÉMETTANÍTÁS minden korosztálynak, 
nyelvvizsgára, érettségire felkészítés a Svábhe-
gyen. 06/30-226-4165.

ANGOL, német nyelv tanítását, nyelvvizs-
ga-felkészítést vállal nyelvtanár minden kor-
osztálynak. Cégeknél is. Házhoz is megyek. 
246-6869, 06/70-540-3337.

ZONGORATANÍTÁST vállal zeneiskolai 
tanár húszéves gyakorlattal. Tel.: 06/20-957-
6979.

TUDOR DÉLUTÁN. Napközi játszóház 
Zugligetben, angol, német fejlesztő foglal-
kozások, leckeírás, tanulás, kézműveskedés, 
mozgás. Tel.: 06/20-974-7030, www.
tudordu.hu, info@tudordu.hu.

MATEMATIKA szaktanár több évtizedes 
tapasztalattal felkészítést vállal valamennyi 
korosztály számára. 06/30-292-1789.

MATEMATIKA-, fi zikatanítást vállal kö-
zépiskolai tanár. Tel.: 06/70-298-1129.

ANGOL általános és üzleti nyelvvizsgára, 
érettségire felkészítés, korrepetálás gyakorlott 
nyelvtanárral a Fodor utcában. Tel.: 355-12-
55, 06/30-611-83-40.

ANGOL társalgás 50-en felülieknek a Fodor 
utcában. Tel.: 355-12-55, 06/30-611-83-40.

KÖZÉPISKOLÁSOK korrepetálása mate-
matikából. Tel.: 466-4933.

OLASZ nyelvtanítás egyéni módszerrel, 
kedvező áron. Tel.: 395-2540.

MATEMATIKA-, fi zikakorrepetálást, érett-
ségire, egyetemre felkészítést vállal mérnök, 
matematikus. Tel.: 395-2540.

ANGOL, francia, spanyol idegennyelv-ok-
tatás. 06/30-359-9340.

ANGOL nyelvtanítás igényes diákoknak 
ELTE-s oktatói gyakorlattal. Egyedi tematika. 
326-6935, 06/20-541-5483.

KORREPETÁLÁS, felkészítés alsó tagoza-
tosoknak, 5., 6. osztályosoknak. Tel.: 06/30-
429-2618.

NÉMETTANÁRNŐ komoly tanítási és 
vizsgáztatói tapasztalattal, friss szemlélettel, 
referenciákkal nyelvvizsgára felkészítést, né-
mettanítást vállal. MOM Parknál. 06/20-955-
7040.

OKJ Felnőttképzés hétvégenként, október-
november kezdéssel. Mentálhigiéniás asszisz-
tens, dajka, kisgyermekgondozó, szociális gon-
dozó, ápoló, gyógypedagógiai asszisztens. 
Részletfi zetéssel! 06/30-862-5237.

OLASZ nyelvoktatás, korrepetálás diplo-
más tanárnővel. 06/30- 906-3884.

V E G Y E S

BÉLYEG, régi képeslap, régi használt le-
vélboríték, papírrégiség vétel-eladás. 
Marnitz bélyegüzlet. Bp. XII., Nagyenyed 
u. 9. Tel.: 213-9230, a Déli pályaudvarnál.

BÉLYEGGYŰJTEMÉNYEKET, régi pénz-
érméket, régi képeslapokat és levélborítékokat 
vásárolunk. VI., Andrássy út 16., 06/1-317-
4757.

DÍJTALAN lakáskiürítéssel vásárolok 
mindenféle bútort, cserépedényt, porcelánt, 
festményt, csillárt, ezüstöt, mindenféle régi 
újságot, játékot és hangszert. 291-3101, 
06/30-347-7713, Szellő János.

KELETI SZŐNYEG- ÉS MŰTÁRGYBE-
CSÜS vásárol régi keleti szőnyegeket, sérült 
állapotban is. Porcelánt és régi dísztárgyakat. 
Kiszállás díjtalan. Tel.: 06/30-456-3938.

TANÁRI diplomával rendelkező régiségke-
reskedő vásárol boltjába (I., Attila út 79.) búto-
rokat, festményeket, és mindenféle használati 
tárgyat, akár teljes hagyatékot is. Lomtalaní-
tást és restaurálást vállalunk. Tel.: 06/20-924-
4123, 06/30-545-1508.

JÓ ÁLLAPOTÚ antik szekrényt vennék sa-
ját részre. 06/30-822-8050.

PIANINÓK családbarát áron. Hangolás, ja-
vítás. 209-3247, 06/20-912-4845.

BIZALOM, biztonság, referencia! Évtize-
dek óta működő üzleteink részére vásáro-
lunk: festményeket, ezüstöket, régi szőnye-
geket, bútorokat, arany és briliáns ékszere-
ket stb. 06/20-941-6574, 362-3910.

ARANY ÉS EZÜST felvásárlása! Margit 
krt. 51–53. Tel.: 316-3651. Tekintse meg az 
interneten a Google keresőben, Louis Galéria 
honlapján, lakatos@mconet.hu.

KÁRPÓTLÁSI jegyet legmagasabb áron 
vásárolok. 06/20-575-1411, 334-2620.

JAKAB Izabella, hivatásos szakbecsüs vásá-
rol készpénzért, kiemelt áron mindennemű ré-
giséget, bútorokat (koloniált is), festményeket, 
órákat, hangszereket, szőrméket, hanglemeze-
ket, porcelánokat, csillárt, könyveket, rádió-
kat, csipkéket, dísztárgyakat, hagyatékot. Ki-
szállás díjtalan. 06/20-566-2025.

KISSÉ használt hűtőszekrény, járós-alvós 
nagybabák, nagy szőnyeg a Moszkva térnél el-
adó. 06/20-420-8547.

E G É S Z S É G

LÉZERTERÁPIA, reumatológia, akupunk-
túra, fogyasztás, szénanátha, gerincferdülés, 
csontritkulás, csípő- és térdkopás kezelése, fej-
fájásellátás, lumbágóügyelet, üzemorvosi vizs-
gálatok. Tel.: 368-6349, 06/20-968-6886.

GERINCFÁJDALMAK, nyaki, háti, derék-
panaszok, gerincsérv, kar- és lábfájdalom, zsib-
badás, fejfájás, migrén gyógyítása a Pro Vitali-
tás orvos-természetgyógyász rendelőben. XII., 
Kékgolyó u. 15/b. Bejelentkezés: 06/20-464-
1145, 212-2078, üzenetrögzítő is. www.gerinc-
orvos.hu.

FOGSOROK, hidak készítése, javítása 
soron kívül. Fogszabályozó, fogfehérítő. 
Mozgáskorlátozottakhoz házhoz megyünk! 
Egészségügyeseknek és tanároknak kedvez-
mény! Fogászati háttér biztosított. Tóthné 
Hűvös Katalin fogtechnikus mester. 1013 
Budapest, Krisztina krt. 51., fszt. Mobiltele-
fon: 06-30222-3016.

TALPMASSZÁZS, talpdiagnosztika, 
fülgyertyázás, thai lábmasszázs, saját fejlesz-
tésű módszer, hajdiagnosztika, testmasz-
százs, számítógépes lúdtalpbetét-készítés, 
reiki. „Vivien talpai” orvos-természetgyógy-
ász rendelő, II., Fillér u. 10/a-b. Tel.: 316-
2596, www.vivientalpai.hu.

FÁJDALOMMENTES allergia és gom-
bák vizsgálata. Biorezonanciás terápiával: 
allergia és candida kioldása, bőrbetegségek, 
szenvedélybetegségek, légúti, emésztési, 
mozgásszervi problémák, fejfájások kezelé-
se, stresszoldás. „Vivien talpai” orvos-termé-
szetgyógyász rendelő. 316-25-96, www.
vivientalpai.hu.

CSONTKOVÁCS-akupresszőr Hűvösvöl-
gyi út 54. alatt. Idegbecsípődések, ízületi blok-
kok, lumbágó-isiász megszüntetése. Térdblok-
kok, gerincsérvek, szédülések műtét nélküli 
eredményes gyógyítása. Fülakupunktúrás fo-
gyókúra. Dr. Garzó Péter természetgyógyász 
06/30-945-8477.

GYÓGYMASSZŐR. 06/20-515-3370.
OTTHONÁBAN testmasszázs, talpmasszázs, 

eü. diplomás masszőrnő. 06/20-378-1858.
FOGÁGYBETEGSÉGÉVEL, ínysorvadásá-

val forduljon Dr. Szilágyi Katalin paro-
dontológushoz. Tel.: 06/20-928-9964, 322-
5707. Rendelő: Bp., Teréz krt. 7. fszt. 5.

TEST kezelése, lélek gyógyítása (szorongás, 
pánik, reuma stb.), fogyasztás, lúgosítás, ener-
giagyógyászat. 06-70-944-797.

Á L L Á S

CSALÁDOKHOZ meghízható, lelkiis-
meretes idősgondozókat, babysittereket, ta-
karítónőket díjmentesen közvetítünk. „Em-
pátia”, 06/1-336-1094, 06/20-465-8458, 
06/70-380-5620.

NYUGDÍJASOKNAK telefonos asszisztensi 
munka a Délinél. Munkaidő: 14–20 óra között, 
fi x bér. Érd. 14 óra után. 06/70-770-0084.

CSALÁDOKHOZ keresünk és ajánlunk le-
informálható bébiszittereket, idősgondozókat, 
házvezetőnőket. Micimackó. T.: 243-8280, 
205-8700, 06/20-359-5918.

DIPLOMÁS egészségügyis ápolást, gondo-
zást vállal. 06/20-378-1858.

FODRÁSZ házhoz megy reális áron. Hív-
jon bizalommal! Tel.: 06/30-465-9790.

KERESÜNK hétvégekre félnapi gyerek-
felügyeletet, vagy apróbb háztartási munká-
ra alkalmas személyt. Néha hétvégén este is 
kívánatos a gyerekfelügyelet. 06/70-702-
9001.

MEGBÍZHATÓ, munkájára igényes, 45 
éves nő takarítást vállal hétköznapokon 9–15-
ig. 06/30-315-3717.

HEGYVIDÉK Nyelviskola recepcióst keres. 
Tel.: 375-1639

VARRÓNŐT, nyugdíjast igazításhoz kere-
sünk. T.: 213-6067.

ÉRETTSÉGIZETT, okleveles idősgondozó, 
ill. gyermekfelvigyázó, bébiszitter fi zikai és lelki 
rátermettséggel munkát vállal. Vasalás és takarí-
tás minőséggel. 06/20-520-9193, 270-0143.

60 ÉVES, mozgékony, fi atalos, nyugdíjas 
nő részmunkaidős vagy alkalmi munkalehető-
séget keres. 06/30-346-6336.

ÉRETTSÉGIZETT, lelkiismeretes, 36 éves 
nő idősgondozást, gyermekfelügyeletet, taka-
rítást vállal. 06/70-652-6146.

NYUGDÍJAS építészmérnököt alkalmaz-
nék tervezés előtti feladatok elvégzésére. 
06/20-941-8633.

TÁ R S K E R E S Ő

EGYEDÜL telt a nyár? Gondoljon a Szil-
veszterre! Azt már ne töltse egyedül! Kánya 
Kata Társközvetítő Iroda. 214-94-41, www.
kanyakata.hu.

ÉRTELMISÉGI férfi t keresek a szabadidő 
hasznos eltöltéséhez. 55 év felett. 06/20-945-
4820.

KEDVES Hölgyek és Urak! Induló kerületi 
klub, tagságának bővítéséhez komoly szándé-
kú, egyedül álló hölgyeket és urakat keres, 
most ingyenes belépési lehetőséggel. 
ratalalunk@gmail.com.

KÖ N Y V

OPERA ANTIKVÁRIUM (VI., Hajós u. 
7.) vásárol könyveket, könyvtárakat, képes-
lapokat, kéziratokat, régi fényképeket, tér-
képeket, CD-ket, DVD-ket, plakátokat, 
festményeket, bármilyen régi reklámtárgya-
kat. Ingyenes kiszállás, készpénzfi zetés. Te-
lefon: 332-0243, 06/20-922-0001.

RÉGI könyveket, könyvgyűjteményeket 
azonnali és díjtalan kiszállással vásárolunk. 
06/30-922-0436, 787-9282.

S Z A B A D I D Ő

A VIKINGEK nyomában: interaktív előadás 
+ körutazás-megbeszélés (Írország–Orkney–
Shetland–Feröer–Izland–Norvégia–Dánia) 
minden érdeklődőnek. Skandinávia társaság. 
265-0518. sarakohegyi@t-online.hu.
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HIRDETÉSFELVÉTEL:
H-SZ-CS 9.00–16.00, P 9.00–12.00.

A programok – a többnapos túrák (szállás, 
étkezés, utazási díjak) kivételével – a részt-
vevők számára INGYENESEK, a költsége-
ket a Budapest Hegyvidék XII. kerület Ön-
kormányzata viseli. A részletes programot 
keressék a www.budapesthegyvidek.hu hon-
lapon és a hirdetőkön. További információ: 
XII. kerületi Szabadidősport Központ, 
1123 Budapest, Csörsz utca 2–4. Telefon/
fax: 319-92-92, e-mail: sportcenter12@
freemail.hu, Lődy Katalin sportszervező.

SPORTOS, EDZETT 
HEGYVIDÉK

TESTÉPÍTÉS, ÁTMOZGATÓ 
EDZŐTERMI, SÚLYZÓS, 
ILLETVE KARDIOGÉPES 
EDZÉS 

Kellemes körülmények között, új kar-
diogépeken, edzői segítséggel, tanács-
adással. Helyszín: T2 Fitneszterem, Jó-
kai iskola (Diana utca 4.), kis épület (be-
járat a Felhő utca felől). Időpont: vasár-
nap 17.00–19.00. Szükséges felszerelés: 
váltócipő, sportruházat.

ÚSZÁS
• Vasárnaponként 9.00–13.00.
Helyszín: a Testnevelési Egyetem 

uszodája (Alkotás utca 44.). Belépés 
csak 4 éves kortól, XII. kerületi lakcím-
kártyával, legkésőbb 12.30-ig.

AEROBIK
Foglalkozásokat csak iskolaidő-

ben tartanak, iskolaszüne-
tekben nem. Őszi szünet: 

október 27-től november 2-ig!
• Hétfő 18.30–19.30 Tamási Áron Álta-
lános Iskola (Mártonhegyi út 34.). • Szer-
da 18.30–19.30 Tamási Áron Általános 
Iskola (Már tonhegyi út 34.). 18.00–19.00 
és 19.00–20.00 Jókai Mór Általános Isko-
la (Diana utca 4.). • Péntek 17.00–18.00  
Arany János Általános Iskola (Meredek út 
1.)

KÍMÉLŐ TORNA
Foglalkozásokat csak iskolaidő-

ben tartanak, iskolaszüne-
tekben nem. Őszi szünet: 

október 27-től november 2-ig!
• Hétfő 17.30–18.30 Tamási Áron Általá-
nos Iskola (Mártonhegyi út 34.). • Kedd
17.30–18.30 Zugligeti Általános Iskola 
(Zugligeti út 113.). • Szerda 17.30–18.30 
Tamási Áron Általános Iskola (Mártonhegyi 
út 34.). • Péntek 16.00–17.00 Arany János 
Általános Iskola (Meredek út 1.).

SÍOKTATÁS
Fogarasi Síiskola (Piarista sport-
telep, XII., Költő utca 30.).

• Szombat 15.00–16.00.
Előzetes bejelentkezés szükséges Fogarasi 
Orsolyánál, a 06-30-931-06-15-ös tele-
fonszámon.

NORDIC WALKING
Fogarasi Síiskola (Piarista sportte-
lep, XII., Költő utca 30.)
• Vasárnap: 9.00-10.00.

Előzetes bejelentkezés szükséges Foga rasi 
Orsolyánál, a 06-30-931-06-15-ös tele-
fonszámon.

TERMÉSZETJÁRÓ TÚRA
November 8. Gödöllői-dombság.
Túravezető: Sütő-Nagy István. 
Találkozó: 8.30 Örs vezér tere, 

HÉV-pénztár. Érkezés: 17.00. Útvo-
nal: Mogyoród végállomás–Nagy-
legelő–Fóti Somlyó–fóti templom–
Károlyi-kastély –Fót végállomás. Táv–
szint: 12 km, + 210 m. Költség: kb. 
1600 Ft. Érdeklődni lehet: Sütő-Nagy 
István, 202-7849 vagy 30-934-6968.

KERÉKPÁROS TÚRÁK
A pontos útvonalról és időpontról 

Pál László ad felvilágosítást. Az 
adott hétvégére vonatkozóan 

csütörtöktől érdemes érdeklődni. Jelent-
kezés, további információ: 06-70-212-
5555 vagy pallaszlo@freemail.hu.
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TESTÉPÍTÉS ÁTMOZGATÓT

Vizes hírek
A Városmajori Uszoda októ-
ber 23-án, a nemzeti ünnep 
napján és november 1-jén 
zárva tart. Október 24-én 
hétvégi nyitva tartás szerint 
várják a sportolni vágyókat.

ÜDÜLÉSI CSEKKEL
AZ USZODÁBAN

A technikai feltételek bizto-
sítását követően várhatóan 
október második felétől már 
üdülési csekket is elfogadnak 
a Városmajori Uszodában. 
Rétai Gábor, az intézményt 
üzemeltető XII. kerületi Sza-
badidősport Központ igazga-
tója lapunknak elmondta, az 
üdülési csekket uszodabelépő, 
szauna- és fi tnesz-masszázsjegy 
vásárlására, illetve a tornaterem 
bérlésére lehet majd felhasznál-

ni. A címletekből nem tudnak 
visszaadni, ezért érdemes előre 
kiszámolni a szolgáltatások té-
rítési díját.

ÚSZÓBAJNOKSÁG 
PROFIKKAL

A Városmajori Uszodában is 
elkezdődtek a hegyvidéki di-
ákolimpia küzdelmei. Ezúttal 
az V., VI. és VII. korcsoportos 
kerületi iskolások mérték ösz-
sze erejüket és ügyességüket a 
medencében. Mivel a kerületi 
iskolákban sok igazolt úszó 
és vízilabdás tanul, a fair play 
szellemében a profi k és az 
amatőrök külön futamokban 
indultak. A százméteres egyéni 
távok mellett a váltószámok-
ban hirdettek bajnokot.

m.

Gyors volt az ELTE
Bajnokokat avattak a 2008–
2009-es diákolimpia első at-
létikai versenyén a Dr. Koltai 
Jenő Sportközpontban. A „Ki a 
leggyorsabb, ki a legkitartóbb?” 
elnevezésű rövid- és középtávfu-
tó bajnokságon I., II., III. és IV. 
korcsoportos kerületi kisiskolá-
sok egyéni és váltószámokban 
szálltak harcba az elsőségért.

Az egyéni verseny az ELTE 
Gyakorló Iskola tanulóinak el-
söprő fölényét hozta, a nyolc 

első hely felét ők szerezték meg, 
Gulyás Mihály két győzelemmel 
zárt. Jól szerepelt a Jókai iskola 
csapata is, hiszen sportolói há-
rom számban állhattak a dobo-
gó legmagasabb fokára, Nyikos 
Zsófi a egymaga két arannyal 
járult hozzá a sikerhez. Az ELTE 
diadalmenete a váltószámokban 
is folytatódott, a megszerezhető 
tizenhárom aranyból hetet vittek 
haza.

m.

EREDMÉNYEK (EGYÉNI)
II. korcsoport. Lányok. 60 méteres futás: 1. Serfőző Angéla (Jókai), 2. Vizi Barba-
ra (ELTE), 3. Lovas Kata (ELTE). 600 méteres futás: 1. Vizi Barbara, 2. Lovas Kata, 3. 
Dinodopulosz Daphne (Németvölgyi). Fiúk. 60 méteres futás: 1. Gulyás Mihály 
(ELTE), 2.Szabó Dániel (ELTE), 3. Hullár Attila (Virányos). 600 méteres futás: 1. Gu-
lyás Mihály, 2. Cervenák Márton (ELTE), 3. Korondi Márk (Virányos).

III. korcsoport. Lányok. 60 méteres futás: 1. Nyikos Zsófi a (Jókai), 2. Láng 
Szonja (SOTE), 3. Csanádi Zsófi a (Tamási). 800 méteres futás: 1. Nyikos Zsófi a, 2. 
Csanádi Zsófi a, 3. Láng Szonja. Fiúk. 60 méteres futás: 1. Bánkövi Bence (ELTE), 2. 
Póser Valentin (SOTE), 3. Tycho Barnabás (ELTE). 800 méteres futás: 1. Felsmann 
Dániel (Kós Károly), 2. Bánkövi Bence, 3. Bardi Csaba (Virányos).

Teniszklasszi(ku)sok gáláztak Budapesten
Björn Borg, John McEnroe – erre 
a két névre évtizedekig tódultak 
a teniszrajongók a stadionokba, 
főleg ha a sors(olás) úgy hozta, 
hogy egymással játszottak. Bár 
mindketten régen visszavonultak, 
ha valahol ütőt ragadnak, még 
mindig ezreket vonzanak. Azaz, ez 
már csak múlt idő. Borg ugyanis 
nem versenyzik többé, még a 
veteránok között sem – utoljára 
nálunk, Budapesten játszott 
(épp McEnroe ellen is), a Tennis 
Classics gálán, amelyet Taróczy 
Balázs szervezett. Wimbledoni 
bajnokunkkal, hegyvidéki szom-
szédunkkal ez alkalommal arról 
beszélgettünk, mi mindenre van 
szükség ahhoz, hogy létrejöjjön 
egy ilyen nagyszabású torna.

Köztudott, hogy visszavonu-�
lását követően is kapcsolatban 
maradt a tenisszel, egyebek mel-
lett versenyszervezőként.

– Elég hamar, már 1991-ben 
lehetőséget kaptam a bizonyítás-
ra. A Budapest Sportcsarnokban 
hoztuk tető alá a Postabank Gá-
lát, amelynek akkora sikere volt, 
hogy a következő két évben is én 
szervezhettem.

Később a hazai szövetségnek  �
is segített.
– Az ATP-pontokat is biztosító 

tornák tizenötezer dolláros díj-
alappal működtek; négyszer hoz-
hattam össze ezekhez a megfelelő 
szintű játékosokat. A kisebb ver-
senyeknél sokkal inkább oda kell 
fi gyelni a résztvevők kívánságaira, 
mint a nagy viadalokon, mivel a 
szerény díjalap miatt jóval fon-
tosabb, hogy a játékosok milyen 
szállodába kerülnek, s hogy ott 
megfelelő ellátásban részesüljenek. 
Az élversenyzők ugyanis akkora 
pénzeket kapnak, amelyekből a 
legextrább igényeiket is könnyedén 
ki tudják elégíteni. Ha a kis tornák 
után a teniszezők jó hírét viszik a 
rendezésnek, akkor máskor – és 
mások is – szívesen mennek el ját-
szani az adott városba, s ez a leg-
jobb reklám egy házigazdának.

Vérfoci a négyzethálós táblán
BloodBowl – vérfoci. A furcsa 
név mögött egy taktikai játék 
rejlik, amelyben fantázialények 
és emberek az amerikai foci és 
a rögbi szabályai szerint ver-
sengenek egymással. Nemrég 
vérfocibajnokságot rendeztek a 
Csörsz utcai művelődési központ-
ban.

A BloodBowl első megközelítés-
ben az amerikai foci egy megle-
hetősen vadnak tűnő változata, 
amelyben két tizenegy fős bábu-
csapat, a Warhammer harcosai 
játszanak egymás ellen, persze 
cseppet sem olyan fi noman, mint 
ahogy, mi emberek tesszük. A 
„vérengzés” alapötlete 1987-ből 
származik, amikor Jervis Johnson 
és a Games Workshop megalkotta 

a játék alapjait. A mánia azóta ez 
egész világot bejárta, megjelentek 
az első számítógépes adaptációk, 
sőt már magyar bajnokságokat is 
rendeznek.

A versengő lények – elfek, 
orkok, goblinok, trollok és más 
mesebeli szörnyek – bábuk for-
májában kelnek életre. Sokan 
saját készítésű fi gurákat hasz-
nálnak, vagy a kereskedelemben 
kapható alakokat festik ki ízlé-

sük szerint. A bábuk különböző 
tulajdonságokkal bírnak, erejük, 
ügyességük, mozgásuk intenzi-
tása és páncéljuk ellenálló képes-
sége alapján osztályozzák őket. 
Akadnak közöttük mezőnyjáté-
kosok, dobók, elfogók, valamint 
blokkolók és bliccelők is – éppen 
úgy, ahogy az amerikai fociban. 
Saját csapatát mindenki maga 
állíthatja össze, ehhez egymillió 

képzeletbeli arany áll rendelke-
zésre.

A játékot egy tizenöt mező szé-
les és huszonhat mező hosszú, kö-
rökre osztott négyzethálós táblán 
játsszák. A taktikát és a test-test 
elleni csatát a harcosok tulajdon-
ságával, illetve a kockadobás se-
gítségével lehet szemléltetni. Egy 
körben minden egyes lénnyel lehet 
lépni, majd az ellenfél jön. A teljes 
játékidő két félidő, nyolc-nyolc 
körrel számolva. A cél voltaképpen 
egyszerű: saját térfélről indulva 
minél több gólt (azaz touchdownt) 
kell szerezni. Ehhez el kell juttatni 
a labdát az ellenfél alapvonalára. A 
konfl iktust az okozza, hogy az el-
lenfélnek ugyanez a célja.

A fi guráknak négy tulaj-
donsága van: mozgáspont, erő, 
ügyesség és páncélzat. A pályán 
körönként annyi mezőt léphet-
nek, ahány mozgáspontjuk van. 
Az erő használatára akkor ke-
rül sor, ha az ellenfelet izomból 
akarják eltávolítani az útból, míg 
az ügyességre akkor, ha cselezni 
akarnak mellette. Ezenkívül to-
vábbi akciókra is lehetőség van, 
mint a labda felvétele a földről, 
passzolás, átadás elkapása, já-
tékostárs előrehajítása, ellenfél 
passzába való közbenyúlás stb.

Ebből az következne, hogy az 
ügyességet sokkal gyakrabban kell 
használni, mint az erőt, de azért ez 
nincs teljesen így… A páncélzat a 
földre került bábuk testi épségét 
hívatott megóvni, s ha ez nem si-
kerül, akkor kiderül, miért is hív-
ják BloodBowlnak a játékot!

Megszállott vérfocizók szerint 
a játék legszebb része a fejlődés. 
A csapatot alkotó lények min-
den érdemleges megmozdulá-
sért (egy ellenfél felszámolása, jó 
passz, gólszerzés) fejlődési pon-
tokat kapnak. Amikor megfelelő 
mennyiségű pont összegyűlik, a 
harcos szintet lép, és négy alapve-
tő tulajdonsága mellé kiegészítő 
jártasságokat kap.

Hazánkban jelenleg kétszázan 
hódolnak ennek a „fantáziafut-
ballnak”, és a Magyar Társasjá-
tékos Egyesület támogatásával 
rendszeresen tartanak versenye-
ket. Az érdeklődők bővebb in-
formációt a www.bloodbowl.hu 
címen kaphatnak.

mm.

Látszólag békés társasjáték

itt, Budapesten is megrendezhet-
nénk ennek a sorozatnak az egyik 
tornáját. Számomra nagy elisme-
rést jelent, hogy a zárónapon az 
ATP és a társtulajdonos IMG 
illetékesei felajánlották: a követ-
kező három esztendőben ismét 
megszervezhetjük a viadalt.

Mi minden történt azóta, �
hogy februárban zöld lámpát 
kapott?
– Gőzerővel folyt a munka! 

Tudnom kellett, mikor szabad a 
Papp László Budapest Sportaré-
na, és a lehetséges időpontokhoz 
meg kellett keresnem az elérhető 
játékosokat egy negyvenes listá-
ról.

Björn Borg „megszerzése” �
különösen nagy dolognak szá-
mít, hiszen az egyéniben ötszö-
rös wimbledoni győztes ezzel a 
tornával elköszönt a veteránok 
élmezőnyétől. Jövőre ki lehet a 

legnagyobb sztár? Kit, kiket sze-
retne elhozni Budapestre?
– Csak az álmaimról és a vá-

gyaimról szólhatok, hiszen a 
kiszemeltek az esetleges pozitív 
hozzáállásuk ellenére sem mindig 
tudnak igent mondani. Persze 
hogy örülnék, ha sikerülne meg-
nyerni Samprast vagy Edberget, 
de erre ma még semmilyen ga-
ranciát nem tudok adni.

Végül áruljon el egy kulisz- �
szatitkot: kit volt a legnehezebb 
elhívni a mostani tornára?
– Azt hiszem, nem okozok 

nagy meglepetést: az amerikai 
John McEnroe jelentette a „leg-
nagyobb falatot”, őt több okból 
sem volt könnyű megpuhítani. 
Ám a lényeg mégiscsak az, hogy 
sikerült Európába csábítani, s 
Budapesten is bizonyította kivé-
teles klasszisát.

Jocha Károly
A Tennis Classics hatalmas �

ugrást jelent a korábbi verse-
nyekhez képest.
– Tavaly kerestem meg a Pro-

fi  Teniszezők Szövetségét (ATP) 
azzal az ötlettel, hogy 2008-ban 

Borg nálunk versenyzett utoljára
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Felavatták Papp László szobrát
Papp László 1961-től 2003-ban bekövetkezett haláláig a Hegyvi-
déken élt. Másik két korábbi lakhelyén, a XI. és a XIII. kerületben 
már dombormű emlékezik meg róla – ellenben orbánhegyi családi 
házán még emléktábla sincs. A Papp László Budapest Sportaréná-
ban nemrég felavatták a legendás, háromszoros olimpiai bajnok 
ökölvívó mellszobrát. 

Ifj . Papp László így nyilatkozott a Hegyvidéknek:
– Fekete Géza szobrászművész már korábban elkészítette édes-

apám fejszobrát. Ott állt a műtermében, és amikor szóba került a 
szoborállítás gondolata, én ajánlottam, hogy ezt a művet helyezzék 
el az arénában! Nagyon örülök, mert úgy érzem, időszerű volt már 
ez a tisztelgés édesapám emléke előtt.

(muzsay)
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